
Godināti pašvaldības augstāko apbalvojumu 
“Goda novadnieks” un “Gada novadnieks” ieguvēji
18. novembrī, Latvijas Republikas proklamēšanas 105. gadadienā, Siguldas Jaunajā pilī tika cildināti apbalvojumu “Siguldas novada Goda novadnieks” un “Siguldas novada Gada novadnieks” ieguvēji – 
Siguldas novada iedzīvotāji, kuri savos ikdienas darbos nesavtīgi iegulda enerģiju un aizrautību, stiprinot novada kopienu. Apbalvojumu saņēmējiem Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdē-
tāja Līga Sausiņa kopā ar vietniekiem Linardu Kumski un Kristapu Zaļo pasniedza Atzinības rakstus un Goda zīmes.

Siguldas novada pašvaldības 
domes augstākais apbalvojums 
“Siguldas novada Goda novad

nieks” 2023. gadā piešķirts:
  tautas lietišķās mākslas studijas 
“Urga” dalībniecei Laumai Krasti
ņai – par aktīvu iesaisti Mālpils pa
gasta sabiedriskajā dzīvē, atbalstu 
vietējai kopienai, ilggadēju un nozī
mīgu ieguldījumu Mālpils pagasta 
kultūrvides pilnveidošanā, tautas 
lietišķās mākslas attīstībā;
  “Ārijas stādaudzētavas” īpašniekam 
Karolim Treijam – par ilggadēju un 
nozīmīgu ieguldījumu Lēdurgas 
dendroparka attīstībā, aktīvu iesais
ti Lēdurgas pagasta sabiedriskajā 
dzīvē un Lēdurgas pagasta kultūr
vides pilnveidošanā;
  Allažu pamatskolas skolotājai, 
Inčukalna Tautas nama deju ko
lektīvu “Virši”, “LG Virši”, “Runči 
un kaķes” koncertmeistarei Inārai  
Paeglei – par nozīmīgu un ilggadē
ju ieguldījumu Allažu pamatskolas 
darbā, Siguldas novada izglītības 
un kultūras nozares attīstībā, kul
tūrvides pilnveidošanā un sabiedrī
bas izglītošanā.
Siguldas novada pašvaldības do

mes apbalvojums “Siguldas novada 
Gada novadnieks 2023” par panāku
miem un veikto darbu piešķirts:
  Lēdurgas dendroparka vadītājai 
Sarmītei Kauliņai – par neizsīksto
šo entuziasmu un lielo ieguldījumu 
Lēdurgas dendroparka attīstībā, 
Lēdurgas pagasta vēstures izpētē un 
lībiešu mantojuma popularizēšanā;
  biedrības “Inčukalna iedzīvotāju 
padome” loceklei Ligitai Šteinai  – 
par dažādām iniciatīvām vietējai 
kopienai, par labdarības projektu 
organizēšanu un atbalstu novada 
ģimenēm un senioriem;
  Siguldas novada Jaunrades centra 
jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” 
vadītājai Gunitai Strazdiņai  – par 
izcilu, inovatīvu un mērķtiecīgu 
darbu ar jauniešiem, veicinot jau
niešu pilsonisko iesaisti Siguldas 

novada attīstībā, par projektu īste
nošanu darbā ar jauniešiem un fi
nansējuma piesaisti;
  Lēdurgas bibliotēkas un Atmodas 
bibliotēkas vadītājai Līgai Rosto
kai  – par aktīvu darbu ar vietējo 
kopienu, it īpaši bērniem un jau
niešiem lasītpatikas  veicināšanā, 
par radošu un inovatīvu pieeju bib
liotekārajā darbā;
  Siguldas Valsts ģimnāzijas vēstures 
skolotājai Intai Romanovskai – par 
augstiem pedagoģiskā darba rezul
tātiem un skolēnu sasniegumiem 
mācību priekšmetu olimpiādēs;
  Inčukalna pamatskolas angļu va
lodas skolotājai Zintai Nolber
gai  – par nozīmīgu ieguldījumu 
Inčukalna pagasta kultūras dzīves 
veidošanā un attīstībā, par mērķtie

cīgu un profesionālu darbu radošu 
un inovatīvu risinājumu ieviešanā 
Inčukalna pamatskolā;
  Turaidas Veselības punkta ārsta 
palīdzei Ingai Cielēnai – par daudz
pusīgo, pašaizliedzīgo un iejūtīgo 
atbalstu un padomu vietējās kopie
nas iedzīvotājiem;
  uzņēmējai Svetlanai Semjonovai  – 
par jaunas kultūrvietas “Siguldas 
Gaismas tornis” izveidi;
  Mālpils Kultūras centra klientu 
apkalpošanas speciālistei, kasierei 
Anitai Korenkevičai – par cieņpilnu 
un atbildīgu attieksmi, veicot ikdie
nas darba pienākumus; par ieinte
resētību Mālpils pagasta kopienas 
iniciatīvu īstenošanā un iestādes 
tēla veidošanā;
  uzņēmējiem Rolandam Osim, 

Raitim Bērziņam un Laurim Epal
tam – par iesaisti un atbalstu Māl
pils dabas takas atjaunošanā;
  kultūras centra “Siguldas devons” 
direktora vietniecei administratī
vajā un amatiermākslas kolektīvu 
darbā Zandai DūdiņaiSpoģei – par 
nozīmīgu ieguldījumu un atbalstu 
Siguldas novada amatiermākslas 
kolektīviem XXVII Vispārējo lat
viešu dziesmu un XVII Deju svētku 
norises sagatavošanā un procesa 
īstenošanā; par kultūras centra “Si
guldas devons” tēla stiprināšanu un 
uz iestādes klientu orientētas sa
skarsmes uzturēšanu;
  SIA “Entalpija2” grāmatvedei  
Marijai Liniņai  – par neizsīkstošo 
entuziasmu, neatlaidību un nozī
mīgu ieguldījumu uzņēmuma at

tīstībā, nodrošinot iedzīvotājiem 
kvalitatīvus pakalpojumus;
  uzņēmējam Jurim Pūcem – par ne
savtīgu brīvā laika veltīšanu trans
porta organizēšanai un nogādāša
nai Ukrainas karavīru atbalstam.
Svinīgo apbalvošanas ceremoni

ju vadīja aktieris un teātra režisors  
Jānis Vimba, muzikālu priekšnesumu 
sniedza dziesminieks Goran Gora. 
Apbalvojumu saņēmējiem līdz ar 
Atzinības rakstu un Goda zīmi tika 
pasniegtas pateicības dāvanas, kuras 
radījuši novada uzņēmēji – sociālais 
uzņēmums “Visi var” un SIA “Rām
kalni Nordeco”.

Sveicam apbalvojumu ieguvējus 
un pateicamies par atbildīgi un aiz
rautīgi veiktu darbu Siguldas novada 
attīstībā!

Siguldas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums www.sigulda.lv 2023. gada 24. novembrisNr. 11 (300)

S!S!guldas guldas Novada ZiņasNovada Ziņas
Aicinām balsot par 
līdzdalības budžeta 
projektiem

4.–5. lpp.

Iespēja izvirzīt 
kandidātus Siguldas 
novada Jauniešu gada 
balvai 8. lpp.

Izsludināts pieaugušo
mūžizglītības 
2024. gada projektu 
konkurss 8. lpp.

Ziemassvētku  
egles iedegšanas
pasākumi

10. lpp.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Siguldas novada pašvaldības augstāko apbalvojumu “Goda novadnieks” un “Gada novadnieks” saņēmēji kopā ar pašvaldības domes priekšsēdētāju Līgu Sausiņu 
un viņas vietniekiem Kristapu Zaļo un Linardu Kumski pēc Siguldas novada Goda zīmes un Atzinības raksta saņemšanas.



2
Novembris, 2023 S!guldas Novada Ziņas

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī.  
Tirāža: 13 800 eksemplāri.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!

Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  
e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 19. decembrīS!guldas Novada Ziņas

Drošība – svarīgākā 
vērtība, kas ir pamatā 
visām citām
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja  
Līga Sausiņa

Cilvēka fiziskā un emocionālā drošība ir pa
matvērtības, uz kurām balstās visas pārējās 
vērtības. Pašreizējā ģeopolitiskajā situācijā, 

turpinoties karam Ukrainā, ir svarīgi būt gataviem 
reaģēt uz dažādām situācijām, to skaitā provokāci
jām. Aizvadītie gadi ir pierādījuši, ka pašvaldībām 
palaikam ir jārisina arī dabas katastrofu izraisīto 
postījumu sekas, piemēram, aizvadītajā gadā plūdus 
Jēkabpilī, krusas postījumus Dobeles novadā šova
sar u.tml.

Šobrīd Siguldas novada Sadarbības teritorijas ci
vilās aizsardzības komisija (STCAK) sadarbībā ar 
citām institūcijām aktīvi strādā pie jauna Civilās 
aizsardzības plāna, izvērtējot dažādus apdraudēju
mu riskus un to novēršanas iespējas. Tāpat kā cit
viet Latvijā, iedzīvotājiem apdraudējumu var radīt 
gan avārijas kritiskās infrastruktūras objektos, gan 
ugunsgrēki un dabas katastrofas, gan militārais ap
draudējums un citi. Siguldas novada teritorijā šādi 
gadījumi nav bieži, tomēr ir svarīgi apzināties var
būtējos riskus un būt tiem gataviem.

Visos gadījumos pirmā rīcība ir iedzīvotāju dro
šības nodrošināšana, un viens no būtiskākajiem 
faktoriem tajā ir korektas informācijas sniegšana 
par rīcībām katrā apdraudējuma situācijā. Kaut arī 
varbūtējie apdraudējumi ir ļoti dažādi, visos gadī
jumos rīcības pamatmodelis ir līdzīgs (skat. šā mē
neša informatīvajā izdevumā pievienoto ieliktni), 
nepieciešamības gadījumā paredzot arī iedzīvotāju 
evakuāciju vai īslaicīgu patveršanos.

STCAK ir izstrādājusi plānu iedzīvotāju infor
mēšanai, tajā skaitā situācijās, kad nav pieejami 
elektroniskie saziņas līdzekļi. Lai nodrošinātu in
formācijas pieejamību novada ciemos, iedzīvotāju 
informēšanas tīklā ir iekļauti arī pašvaldības klientu 
apkalpošanas centri un kopienas centri (skat. šā mē
neša informatīvajā izdevumā pievienoto ieliktni).

Dažādu apdraudējumu novēršanā ir svarīgi apzi
nāties pieejamos resursus, piemēram, pārtikas krā
jumus, būvmateriālus, transportu un citus. Sadar
bībā ar novada uzņēmējiem un lauksaimniekiem ir 
apkopoti noteikti resursi novadā, kas dotu iespēju 
operatīvi reaģēt krīzes situācijā. Aicinājumam at
saucās vairāk nekā 50 uzņēmēju.

Lai attīstītu izpratni par varbūtējiem rīcības plā
niem un pilnveidotu sadarbību ar valsts institūci
jām  – Zemessardzi, Valsts policiju, Valsts uguns
dzēsības un glābšanas dienestu  –, novada STCAK 
oktobrī piedalījās mācībās, izspēlējot trīs dažādu 
situāciju varbūtējos risinājumus. Novada STCAK ir 
apvienoti pašvaldības vadošie speciālisti būtiskajās 
jomās, kā arī Zemessardzes, Valsts policijas, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta pārstāvji, kas 
turpina strādāt pie Civilās aizsardzības plāna.

Papildus tam pašvaldība plāno izveidot jaunas 
iespējas informācijas apritei drošības riska situāci
jās. Šobrīd tiek veikti uzlabojumi Siguldas mobila
jā lietotnē, paredzot iespēju tajā saņemt arī civilās 
aizsardzības paziņojumus. Tāpat ir uzsākts darbs 
pie Operatīvās komunikācijas centra izveidošanas, 
lai nodrošinātu operatīvu informācijas apriti starp 
pašvaldību, iedzīvotājiem un institūcijām gan ikdie
nas jautājumos, gan civilās aizsardzības situācijās. 
Svarīgi atzīmēt, ka patlaban uzsāktie darbi civilās 
aizsardzības nodrošināšanai ir preventīva rakstura, 
lai spētu operatīvi reaģēt krīzes situācijās.

AKTUALITĀTES

VARAM apstiprina valsts un pašvaldības vienoto klientu 
apkalpošanas centru izveidi Lēdurgā un Allažos
Lai iedzīvotājiem nodrošinātu ērtāku ne tikai pašvaldības, bet arī valsts pakalpojumu saņemšanu vienuviet, Siguldas novadā izveidoti 
vairāki valsts un pašvaldības vienotie klientu apkalpošanas centri (VPVKAC), kuros iedzīvotāji var saņemt pašvaldības, kā arī astoņu valsts 
iestāžu – Lauku atbalsta dienesta, Nodarbinātības valsts aģentūras, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, Uzņēmumu reģistra, Valsts 
ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Valsts zemes dienesta, Nacionālā veselības dienesta – pakalpojumus. Ok-
tobrī Siguldas novada pašvaldība saņēma apstiprinājumu no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) par valsts un 
pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru izveidi arī Lēdurgā un Allažos. Plānots, ka abi VPVKAC darbu sāks 2024. gadā.

Allažos, Birzes ielā 4, 
jau līdz šim darbojās 
pašvaldības klientu 

apkalpošanas centrs, kurš no 
2024.  gada sākuma paplašinās 
iedzīvotājiem pieejamo pakalpo
jumu klāstu, savukārt Lēdurgā, 
kur klientu apkalpošanas centrs 
līdz šim nav bijis, tā izveide pa

redzēta bibliotēkas telpās, kurās 
2024. gadā tiks uzsākta vērienīga 
rekonstrukcija un pēc tam atklāts 
klientu apkalpošanas centrs.

Valsts un pašvaldības vienotie 
klientu apkalpošanas centri, kas 
sniedz iespēju pašvaldības un 
valsts pārvaldes sniegtos pakal
pojumus saņemt tuvāk dzīves

vietai, novadniekiem ir pieejami 
Siguldā, Inčukalnā, Krimuldā, 
Mālpilī un Morē. Pašvaldības 
klientu centri novadniekiem 
pieejami arī Gaujā un Inciemā.

Atgādinām, ka vairāk 
nekā  40 Siguldas novada 
pašvaldības pakalpojumi at
tālināti pieejami arī pakal

pojumu portālā  e.sigulda.lv,  
savukārt portālā latvija.lv attāli
nāti var saņemt valsts pārvaldes 
pakalpojumus. Iesniegumu vai 
dokumentu, kas adresēts paš
valdībai un parakstīts ar drošu 
elektronisko parakstu, aicinām 
sūtīt uz pašvaldības oficiālo 
epasta adresi pasts@sigulda.lv.

Siguldas novads iespēju būt par daļu no ziemas 
olimpiskajām spēlēm uzskata par ilgtspējīgu projektu
Siguldas novada pašvaldības dome 16. novembrī lēma konceptuāli atbalstīt Siguldas novada pašvaldības sadarbību ar organizācijām, kas 
iesaistītas Zviedrijas kandidatūras sagatavošanas, kandidēšanas procesos saistībā ar Zviedrijas kandidēšanu uz tiesībām rīkot 2030. gada 
ziemas olimpiskās un paralimpiskās spēles. Ja Zviedrija pieņems pozitīvu lēmumu olimpisko spēļu organizēšanā un aicinās Latviju būt par 
sadarbības partneri, pašvaldība labprāt iesaistīsies sarunās, jo uzskata, ka dalība olimpiskajās spēlēs Siguldai un Latvijai sniegs ieguldījumu 
ne tikai konkrētā notikuma norises brīdī, bet arī nākotnes perspektīvā.

Siguldas novada pašval
dības domes priekšsēdē
tāja Līga Sausiņa uzsver: 

“Gala lēmums par Latvijas kan
didēšanu kā Zviedrijas partne
rei 2030.  gada ziemas olimpis
ko spēļu rīkošanā ir jāpieņem 
Latvijas valdībai, apzinoties 
nepieciešamās investīcijas na
cionālās sporta bāzes – bobsleja 
un kamaniņu trases “Sigulda” 
– atjaunošanā. Taču svarīgi sa
prast, ka šis nav jautājums tikai 
par olimpiskajām spēlēm kā 
notikumu, bet Siguldas bobsle
ja un kamaniņu trases nākotni, 
tai skaitā ietekmi uz Latvijas 

un Siguldas novada ekonomi
ku ilgtermiņā. Stokholma ir 
izvirzījusi ambīciju pierādīt, 
ka olimpiskās spēles var or
ganizēt saimnieciski pamatoti 
un ilgtspējīgi, izmantojot gan 
esošās sporta būves, nepie
ciešamības gadījumā tās uzla
bojot, gan pārējo olimpiādei 
nepieciešamo infrastruktūru. 
Šie principi ir attiecināmi arī 
uz Latvijas, tai skaitā Siguldas,  
iesaisti.”

Jau šobrīd ik gadu ārval
stu sportisti izmanto bobsleja 
un kamaniņu trasi “Sigulda” 
treniņnometnēm un piedalās 

federāciju rīkotajās starptau
tiskajās sacensībās, kuras katrā 
sezonā ir vismaz četras piecas. 
Lai bobsleja un kamaniņu trasē 
“Sigulda” notiktu bobsleja sa
censības, nepieciešams pārbū
vēt vairākas virāžas, jo šobrīd 
trase nav piemērota bobsleja 
četrinieku ekipāžu nobrau
cieniem. Trases pārbūve būtu 
nozīmīgs ieguldījums renes 
sporta veidu nākotnē, palieli
not bobslejistu vēlmi piedalī
ties treniņnometnēs un sacen
sībās, jo tradicionāli vienuviet 
notiek visu triju sporta veidu  
sacensības.

Investīcijas Siguldas novada 
kontekstā, kuras plānots veikt, 
ja būs jāgatavojas olimpiskajām 
spēlēm, ir nepieciešamas arī 
tad, ja tās nenotiks. Jau iepriekš 
kandidējot būt par 2026.  gada 
olimpisko spēļu norises vie
tu,  tika izstrādāts plāns jauna 
dzīvojamā kvartāla – “olimpis
kā ciemata” – būvniecībai, kas 
perspektīvā nodrošinās vietu 
gan dzīvojamā fonda attīstī
bai, gan jaunas pirmsskolas 
izglītības iestādes atvēršanai. 
Tāpat jau ir plānota arī pie
gulošā ceļa infrastruktūras  
attīstība.

Novembrī un decembrī turpinās domnīcu cikla 
“S!nerģija” sarunas Inčukalnā un Lēdurgā
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa aicina iedzīvotājus, dažādu jomu pārstāvjus un uzņēmējus uz domnīcu 
cikla “S!nerģija” tikšanos 28. novembrī plkst. 18.00 vecajā pasta ēkā Inčukalnā, Atmodas ielā 2, un 12. decembrī Lēdurgas Kultūras namā.

Inčukalna “S!nerģijas” mēr
ķis – kopīgi ar iedzīvotā
jiem diskutēt par optimā

lākajiem pašvaldībai piederošo 
telpu izmantošanas veidiem un 
iespējām Inčukalna pagastā, to
starp pašvaldības telpām Atmo

das ielā 6 (k3) Inčukalna Me
dību pili un invalīdu biedrībai 
nodoto ēku.

Lēdurgas iedzīvotājus aici
nām ieplānot dalību “S!nerģijā” 
arī nākamajā mēnesī – 12. de
cembrī plkst. 18.00 Lēdurgas 

Kultūras namā. Sarunu te
mats  – Lēdurgas ielu nosau
kumi. 

Sarunu cikls “S!nerģija” 
sniedz iespēju satikties ar paš
valdības vadību un speciālis
tiem, kā arī piesaistītajiem ek

spertiem, klātienē ļaujot uzdot 
savus jautājumus, diskutēt un 
saņemt atbildes par dažādām 
jomām, kopīgi risinot prob
lēmjautājumus vai radot jaunas 
attīstības idejas.

Uz tikšanos “S!nerģijā”!



3
Novembris, 2023S!guldas Novada Ziņas AKTUALITĀTES

Siguldas novada pašvaldības 19. oktobra domes sēdē
 Atbalstīts lēmums palielināt  
KNPSIA “Entalpija2” pamatkapi
tālu. Ieguldījuma mērķis: būvpro
jekts minimālā sastāvā “Turaidas 
ciema centralizēto notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu pārbūve Tu
raidas ielā 12, Krimuldas pagastā,  
Siguldas novadā” – dokumentā
cijas izstrāde un būvprojekta iz
strāde;

 nolemts ieguldīt SIA “Siguldas 
slimnīca” finanšu līdzekļus pa
matkapitāla palielināšanai, pretī 
saņemot attiecīgu jaunu daļu skai
tu. Ieguldījuma mērķis: slimnīcas 
katlumājas apsaistes pārbūve;

 atbalstīta SIA “Siguldas slimnī
ca” dalība Centrālās finanšu un 
līgumu aģentūras administrētā 
atveseļošanas fonda investīciju 
programmā Nr. 4.1.1.3.i “Atbalsts 
sekundāro ambulatoro pakalpo
jumu sniedzēju veselības aprūpes 
infrastruktūras” ar projekta “Si
guldas slimnīcas veselības aprū
pes infrastruktūras stiprināšana” 
pieteikumu;

 apstiprināti saistošie noteikumi 
“Par Siguldas novada pašvaldības 
brīvprātīgas iniciatīvas pabal

stiem” un nodoti Vides aizsardzī
bas un reģionālās attīstības minis
trijai atzinuma sniegšanai;

 apstiprināti iekšējie noteikumi 
“Par informācijas pieejamību”;

 apstiprināti iekšējie noteikumi 
“Par līdzfinansējuma piešķiršanas 
kārtību brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrībām Siguldas novadā”;

 atbalstīts lēmums kompensēt In
čukalna Brīvprātīgo ugunsdzēsē
ju biedrībai, Lēdurgas Brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrībai un Kri
muldas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrībai radušos neparedzētos 
papildu izdevumus, kas saistīti ar 
2023. gada 7. un 8. oktobra spēcī
gā vēja radīto postījumu novērša
nu, piešķirot finansējumu;

 izdarīti grozījumi nolikumā 
Nr. 15/2022 Siguldas novada paš
valdības iestādes “Siguldas nova
da pašvaldības centrālā pārvalde”;

 veikti grozījumi pašvaldības do
mes 2023. gada 2. februāra lēmu
mā “Par Siguldas novada pašval
dības iestāžu amatu sarakstu un 
amatu klasifikācijas apstiprināša
nu” (prot. Nr. 2, 1. §);

 nolemts izsludināt Siguldas nova

da kultūras un sabiedrībai nozī
mīgu projektu finansēšanas kon
kursu;

 veikti grozījumi pašvaldības 
domes 2023. gada 24. augusta 
lēmumā “Par Siguldas novada 
pašvaldības līdzdalības budžeta 
projektu ideju konkursa komisijas 
apstiprināšanu un konkursa nori
si” (prot. Nr. 13, 24.§);

 izdarītas izmaiņas Apbalvojumu 
komisijas sastāvā;

 pēc vienošanās noslēgšanas ar 
Centrālo finanšu un līgumu aģen
tūru par izmaiņām Eiropas Savie
nības fondu un pārējās ārvalstu 
finanšu palīdzības līdzfinansētā 
projekta “Dienas aprūpes centrs 
personām ar garīga rakstura trau
cējumiem un sociālās rehabili
tācijas pakalpojumi bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem Kri
muldas novadā” kopējās izmaksās 
apstiprināts lēmums ņemt aizņē
mumu Latvijas Republikas Valsts 
kasē Eiropas Savienības fondu un 
pārējās ārvalstu finanšu palīdzī
bas līdzfinansētā projekta “Dienas 
aprūpes centrs personām ar garī
ga rakstura traucējumiem un so

ciālās rehabilitācijas pakalpojumi 
bērniem ar funkcionāliem traucē
jumiem Krimuldas novadā” īste
nošanai 246 021,92 eiro apmērā;

 apstiprināts lēmums slēgt līgumu 
ar zvērinātu revidentu komercsa
biedrību AS “Nexia Audit Advice” 
(reģ. Nr. 40003858822) par Sigul
das novada pašvaldības 2023. gada 
finanšu pārskata revīziju;

 uzņemt pašvaldības bilancē līdz 
šim neuzskaitītās inženierbūves: 
ielas Egļupē Inčukalna pagastā 
7,377 km garumā, Kļavu ciemā 
Inčukalna pagastā 0,097 km ga
rumā, Inciemā Krimuldas pa
gastā 0,185 km garumā (kopumā 
7,659  km garumā) un tiltu pār 
Inčupīti Silziedu ielā Inčukalna 
pagastā 6,25 m garumā;

 atbalstīta PII “Ezerciems” dalī
ba projektā “No atkritumiem uz 
resursiem”, kas ir daļa no LIFE 
integrētā projekta “Atkritumi kā 
resursi Latvijā  – reģionālās ilgt
spējas un aprites veicināšana, 
ieviešot atkritumu kā resursu iz
mantošanas koncepciju”;

 noslēgt vienošanos ar biedrī
bu “Cerību spārni” par grozīju

miem 2022. gada 15. jūlija līgumā 
Nr.  SNP/2022/1011 par mantas 
nodošanu bezatlīdzības lietošanā;

 apstiprināts lēmums atsavināt Si
guldas novada pašvaldībai piede
rošo nekustamo īpašumu Tirgus 
ielā 20, Raganā, Krimuldas pagas
tā (kadastra Nr. 80680070325), 
kas sastāv no zemes vienības 
4292 m2 platībā (kadastra apzīmē
jums 80680070325) par nosacīto 
cenu 8300 eiro;

 nolemts atsavināt pašvaldībai 
piederošo kustamo mantu  – 
transportlīdzekli GAZ 53, valsts 
reģistrācijas numurs CZ8577  –, 
nododot to bez atlīdzības sa
biedriskā labuma organizācijas  – 
biedrības “Lēdurgas Brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrība”  – īpašu
mā ugunsdzēsības funkciju no
drošināšanai;

 atbalstīts lēmums piešķirt Valte
ram Mačam un Ritai Erdmanei 
pašvaldības apbalvojumu “Atzinī
ba” nominācijā “Par mūža iegul
dījumu izglītībā”;

 apstiprināti 2023. gada apbalvoju
mu “Gada novadnieks” un “Goda 
novadnieks” saņēmēji.

No nākamā gada 1. janvāra 
Siguldā tiks samazināts personu 
apliecinošo dokumentu 
izsniegšanas pakalpojums
No 2024. gada 1. janvāra Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Siguldas fi-
liāles darbības apjoms tiks samazināts un klienti pakalpojumu pēc iepriekšēja 
pieraksta varēs saņemt vienu reizi nedēļā – trešdienās. 

Pārvalde šādu lēmumu pieņē
musi klientu skaita samazinā
šanās dēļ, kā arī lai optimizētu 

iestādes resursus. Ņemot vērā Pilso
nības un migrācijas lietu pārvaldes 
plānotās izmaiņas, Siguldas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
Līga Sausiņa, tiekoties ar pārvaldes 
priekšnieci Mairu Rozi, rada risi
nājumu  – neslēgt filiāli pilnībā, bet 
turpināt pakalpojumus nodrošināt 
samazinātā apjomā – vienu dienu ne
dēļā. Rastais risinājums ļaus nodro
šināt pakalpojuma pieejamību tiem 
novada iedzīvotājiem, kuriem nav 
iespēju doties noformēt un saņemt 
dokumentus uz Rīgu, Cēsīm, Limba

žiem vai citām Pilsonības un migrā
cijas lietu pārvaldes filiālēm.

Siguldas novada iedzīvotāji filiā
lē arī turpmāk varēs noformēt un 
saņemt personu apliecinošus doku
mentus  – pilsoņa vai nepilsoņa pasi 
un eID karti. Lai saņemtu pakalpoju
mu, iedzīvotājiem tā saņemšanai ie
priekš būs jāveic pieraksts pārvaldes 
tīmekļa vietnē www.pmlp.gov.lv vai 
mobilajā lietotnē “Qticket”.

Aicinām novadniekus, kuriem nā
kamajā gadā beigsies personu aplieci
nošā dokumenta termiņš, izmantot ie
spēju savlaicīgi noformēt dokumentus, 
jo šobrīd Siguldas filiālē pakalpojums 
ir pieejams jau uz nākamo darbdienu. 

Siguldas novada iedzīvotāju padomes tiekas 
pirmajā sapulcē
3. novembrī norisinājās Siguldas novada iedzīvotāju padomju locekļu pirmā koptikšanās. Tās laikā Siguldas novada paš-
valdības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa, priekšsēdētājas vietnieki Kristaps Zaļais un Linards Kumskis, kā arī pašvaldī-
bas speciālisti uzrunāja klātesošos, skaidrojot nozīmīgākās lietas par padomes darbu un tās sadarbību ar pašvaldību un 
iedzīvotājiem. Pēc prezentācijas notika arī iedzīvotāju padomju pirmā sēde, kurā tika ievēlēti padomju priekšsēdētāji.

Siguldas novads

Siguldas novada pašvaldības do
mes priekšsēdētāja Līga Sausi
ņa stāsta: “Mēs priecājamies, ka 

mums ir iedzīvotāju padomes. Tā ir 
vēl viena no sadarbības formām starp 
pašvaldību un vietējām kopienām. 
Mēs ļoti ceram, ka iedzīvotāju pado
mes pašvaldībai būs labi sadarbības 
partneri, kas palīdzēs dažādu jautāju
mu risināšanā.”

Pirmajā sapulcē katra iedzīvotāju 
padome ievēlēja tās priekšsēdētāju, 
priekšsēdētāja vietnieku un sekretāru:

  Allažu pagasta iedzīvotāju pado
mes priekšsēdētājs – Raitis Rodiņš, 
priekšsēdētāja vietniece  – Zane 
Bērze, sekretāre – Dace Smildziņa;
  Inčukalna pagasta iedzīvotāju pa
domes  priekšsēdētājs  – Ivo Ber
nats, priekšsēdētāja vietniece  – 
Jolanta Bodniece, sekretāre  – Ina 
Masule;
  Krimuldas pagasta iedzīvotāju pa
domes  priekšsēdētājs  – Gatis Ber
dinskis, priekšsēdētāja vietnieks  – 
Kārlis Vēveris, sekretāre – Madara 
Liepiņa;

  Lēdurgas pagasta iedzīvotāju pado
mes priekšsēdētājs – Ziedonis Skriv
ļa, priekšsēdētāja vietnieks  – Gatis 
Megris, sekretāre – Linda Bernarde;
  Mālpils pagasta iedzīvotāju pado
mes priekšsēdētājs – Rolands Osis, 
priekšsēdētāja vietnieks – Silvestrs 
Endelis, sekretāre – Signe Zutere;
  Mores pagasta iedzīvotāju pado
mes  priekšsēdētājs  – Kalvis Grīn
bergs, priekšsēdētāja vietniece  – 
Maija Kovāča, sekretārs  – Ingus 
Kurzemnieks;
  Siguldas pilsētas iedzīvotāju pado
mes priekšsēdētājs – Jānis Purgai
lis, priekšsēdētāja vietnieks – Nor

munds Saukāns, sekretāre – Solvita 
Andžāne.
Atgādinām, ka iedzīvotāju pado

mes izveidošanas mērķis ir nodrošināt 
vietējo kopienu iedzīvotāju interešu 
pārstāvību un pašvaldības teritorijas at
tīstību, veicinot iedzīvotāju savstarpējo 
sadarbību un saskaņotu rīcību kopējam 
labumam. Siguldas novadā patlaban 
izveidotas septiņas padomes  – Allažu, 
Inčukalna, Krimuldas, Lēdurgas, Māl
pils un Mores pagasta, kā arī Siguldas 
pilsētas iedzīvotāju padome. Savukārt, 
lai izveidotu Siguldas pagasta iedzīvo
tāju padomi, pašvaldība 24. novembrī 
izsludinās jaunu pieteikšanos

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA

FO
TO

: P
ILS

ON
ĪB

AS
 U

N 
M

IG
RĀ

CI
JA

S L
IE

TU
 PĀ

RV
AL

DE
S A

RH
ĪV

S



4
Novembris, 2023 S!guldas Novada ZiņasLĪDZDALĪBAS BUDŽETA PROJEKTU KONKURSS

Aicinām balsot par līdzdalības budžeta projektiem
Līdz 3. decembrim novadnieki aicināti balsot par vienpadsmit Siguldas novada iedzīvotāju un biedrību līdzdalības budžeta konkursā iesniegtajām projektu idejām, izvēloties trīs sev tīkamākās. 
Iesniegtās ieceres ietver jaunu bērnu rotaļu laukumu, atpūtas zonu un kultūras vietu izveidi, uzlabojumus sporta infrastruktūrā un satiksmes drošības veicināšanu dažādās Siguldas novada vietās. 
Pašvaldība realizēs tos projektus, kuri balsojumā gūs vislielāko novadnieku atbalstu.

Iedzīvotāju balsojums notiek pašvaldības pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv, pašvaldības klientu apkalpošanas centros to darba 
laikā, kā arī Lēdurgas bibliotēkā tās darba laikā. Balsojumā var 

piedalīties 16 gadu vecumu sasniegušas novadā deklarētas perso
nas. Balsojumā var sniegt atbalstu par vienu projekta ideju katrā 
balsošanas grupā, kas izstrādātas, balstoties uz apdzīvotās terito
rijas lielumu un iedzīvotāju skaitu tajā. Pirmā balsošanas grupa 
ir pilsēta (Sigulda), otrā balsošanas grupa – novada teritorija ar 
vairāk nekā 2000 iedzīvotājiem (Inčukalna, Krimuldas un Mālpils 

pagasts), trešā balsošanas grupa – teritorija, kurā ir mazāk nekā 
2000 iedzīvotāju (Allažu, Lēdurgas, Mores un Siguldas pagasts).

Konkursam, kas norisinās pirmo reizi, ir liela projektu iesnie
dzēju atsaucība. Kopumā Siguldas novada līdzdalības budžeta 
projektu konkursā iesniegts 21 pieteikums, no kuriem 11 izvirzīti 
3. kārtai – iedzīvotāju balsojumam. Visas iesniegtās idejas izvērtē
ja projektu vērtēšanas komisija, kā arī Siguldas novada iedzīvotāju 
padomes. Pēc sabiedrības balsojuma tiks noteikts uzvarētājs kat
rā balsošanas grupā un virzīts iekļaušanai nākamā gada budžetā. 

Atkarībā no balsojuma rezultātiem un uzvarējušajiem projektiem 
plānotā finansējuma apjoma iekļaušanai nākamā gada budžetā 
var tikt virzīti arī citi projekti, kas ieguvuši lielāko balsu skaitu.

Līdzdalības budžeta projektu konkursa mērķis ir veicināt sa
biedrības iesaisti, iniciatīvu un līdzdalību novada attīstībā, pie
šķirot finanšu līdzekļus ideju īstenošanai. Līdzdalības budžets 
sniedz iespēju iedzīvotājiem pašiem lemt par to, kā daļa no paš
valdības budžeta tiek izmantota, un iesaistīties novada veidoša
nā, pašiem iesniedzot projektu pieteikumus.

Līdzdalības budžeta projekti  
Siguldas pilsētā
Stāvlaukuma būvniecība pie Depo sporta 
laukuma Siguldā

Projekta nosaukums: “Autostāvvietas pie Depo sporta laukuma”.
Projekta īstenošanas vieta: pašvaldības zeme pie Depo sporta 
laukuma, Depo iela 3, Sigulda.
Īss projekta apraksts
Depo sporta laukums strauji gūst popularitāti sportotgribētāju 
vidū. Tur tiek uzņemti gan vietējie sportisti, gan sporta komandas 
un viņu atbalstītāji no citām pilsētām. Taču piekļuvi laukumam 
apgrūtina stāvvietu trūkums. Automašīnas tiek novietotas daļēji 
gan uz ceļa braucamās daļas, gan privātmāju iebraucamajos ceļos. 
Tas izraisa šajā ielā lielu drūzmu. Sportotāji pārsvarā ir bērni, un 
viņi mēdz skriet pa Depo ielu uz un no mašīnām. Ļoti tuvu sporta 
laukumam atrodas arī ugunsdzēsēju depo, un viņiem ir nepiecie
šama viegli izbraucama iela. Arī ūdens ņemšanas hidrants atrodas 
uz Depo ielas, kur atsevišķu pasākumu laikā piekļuve tam varētu 
būt apgrūtināta novietoto automašīnu dēļ. Ja dzīvžoga vietā izvei
dotu automašīnu stāvvietu, tas stipri atvieglotu satiksmes plūsmu 
šajā ielā un, iespējams, palielinātu sportiski aktīvo iedzīvotāju 
daļu. Lai vide ap sporta laukumu top droša un sakārtota!
Nepieciešamais finansējums: 34 891,02 eiro.

Skatītāju tribīņu būvniecība Depo sporta 
laukumā Siguldā

Projekta nosaukums: “Skatītāju tribīnes pie Depo laukuma”.
Projekta īstenošanas vieta: pašvaldības zeme pie Depo sporta 
laukuma, Depo iela 3, Sigulda.

Īss projekta apraksts
Depo sporta laukums ir viens no infrastruktūras objektiem, ko 
redz Siguldas novada iedzīvotāji un viesi, iebraucot pilsētas cen
trā no Vidzemes šosejas. Ir redzams, ka tribīnes sporta laukumā 
ir   novecojušas. Depo sporta laukums ir pelnījis, lai tajā būtu 
skaistas, ērtas un praktiskas tribīnes, kas piesaistīs vēl vairāk 
aktīvo novada iedzīvotāju, sportistu un sporta spēļu skatītāju. 
Jaunajās tribīnēs būtu krietni vairāk sēdvietu nekā esošajās. Plā
notais jumts virs tribīnēm ļautu patverties gan no lietus un vēja, 
gan no saules. Sakārtotā un vizuāli pievilcīgā sporta laukumā 
gribēs sportot un aktīvi darboties arvien vairāk Siguldas ģimeņu.
Nepieciešamais finansējums: 34 424,50 eiro.

Jušu dabas takas atjaunošana
Projekta nosaukums:  “Ģimenēm pieejamas Jušu dabas sajūtu 
takas atjaunošana”.
Projekta īstenošanas vieta: pašvaldības zeme, Tautas parks, Si
gulda.

Īss projekta apraksts
Projekta mērķis ir radīt jaunu izziņas, aktivitāšu un pastaigu 
taku novadnieku ģimenēm un pirmsskolas vecuma bērniem. 
Projekta laikā plānots atjaunot un pilnveidot Jušu taku, lai ik
katrs interesents varētu to apmeklēt droši, lai taka piesaistītu ar 
patīkami iekārtotu vidi, lai tajā būtu dažādi rotaļu un izziņas 
elementi, saglabājot takas unikalitāti un radot jaunu, pievilcīgu 
pastaigu vietu gan novadniekiem, gan viesiem. Nozīmīgi, ka ta
kas atjaunošanā ir iespēja iesaistīt novadniekus, piemēram, Lie
lās talkas laikā, tādējādi stiprinot kopienas vienotības sajūtu un 
atbildību par kopā radīto. Tāpat atjaunošanas procesā iespējams 
iesaistīt pirmsskolas vecuma bērnus un skolēnus, kas varētu pa
līdzēt takas elementu un uzskates materiālu dizainēšanā.
Nepieciešamais finansējums: 32 910 eiro.

Skaņas un gaismas aparatūras iegāde Siguldas 
novada Jaunrades centram
Projekta nosaukums:  “Skaņas un gaismas aparatūras iekārtas 
iegāde Siguldas novada Jaunrades centram”.
Projekta īstenošanas vieta: pašvaldības īpašums, Raiņa iela 3, 
Sigulda.
Īss projekta apraksts
Jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis”, Jauniešu domes jaunieši un 
“Ideju namiņa” bērni regulāri izsaka vēlmi rīkot vai paši organizēt 
pasākumus, kuros nepieciešama aparatūra skaņas un gaismas efek
tu nodrošināšanai. Jaunatnes pasākumi tiek rīkoti gan jauniešu cen
tra telpās, gan ārpus tām (Raiņa parkā un citos novada pagastos ārā, 
telpās). Jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” vienmēr īrē audiotehni

ku (skaļruņi, mikrofoni, pults) un gaismu tehniku diskotēkām, kas 
ievērojami sadārdzina pasākuma izmaksas. Tehnikas īre katru reizi 
izmaksā 500–700 eiro. Vienkāršas audio un gaismu tehnikas iegāde 
sniegtu iespēju būt elastīgiem pasākumu organizēšanā, nodrošinātu 
iespējas īstenot tos biežāk un mazinātu pašvaldības budžeta līdzek
ļu tēriņus. Jauniešu domei ir mazāk iespēju īstenot pasākumus un 
aktivitātes, jo nav pieejama vienkārša apskaņošanas sistēma – mik
rofons, daži skaļruņi, gaismas. Papildus siltākos gada periodos un 
ārtelpas apstākļos aparatūras nodrošināšana radītu iespēju piesaistīt 
vairāk pasākumu apmeklētāju.
Nepieciešamais finansējums: 4502 eiro

Līdzdalības budžeta projekti Inčukalna, 
Krimuldas un Mālpils pagastā
Atpūtas zonas izveide Egļupes ciemā
Projekta nosaukums: ““Mēs Egļupei” tikšanās vieta”.
Projekta īstenošanas vieta: pašvaldībai piekritīga zeme, Centra 
iela 510, Egļupes ciems, Inčukalna pagasts.
Īss projekta apraksts
Labiekārtota tikšanās vieta bērniem, jauniešiem, vecākiem 
ar maziem bērniem, senioriem. Vieta, kur atpūsties, svinēt 
gadskārtu svētkus un labi pavadīt laiku, papildus nodrošinot 
iespēju saņemt konsultatīvu palīdzību no dārzkopības koopera
tīvās sabiedrības “Draudzība Inčukalnā”. Vieta, kur bērni varētu 
spēlēt galda spēles, jo ciemā šādas publiskas vietas nav. Labiekār
totā teritorija kalpotu par satikšanās vietu vietējiem iedzīvotā
jiem un zemniekiem. Tā būtu vieta, kur varētu iegūt informatīvu 
vietējās ciema padomes konsultāciju.
Nepieciešamais finansējums: 22 660 eiro.



5
Novembris, 2023S!guldas Novada Ziņas LĪDZDALĪBAS BUDŽETA PROJEKTU KONKURSS

Āra lasītavas, atpūtas telpas izveide Inčukalnā
Projekta nosaukums:  “Āra lasītava/atpūtas telpa (paviljona 
būvniecība) Inčukalnā”.
Projekta īstenošanas vieta: pašvaldības zeme, Inčukalna pa
gasts, piemēram, Atmodas iela 4.
Īss projekta apraksts
Projekta mērķis ir nodrošināt iespēju attīstīt daudzveidīgu sa
biedrisko aktivitāšu pieejamību un socializēšanos iedzīvotājiem 
Inčukalna pagastā. Izveidot unikālu āra lasītavas/atpūtas telpu 
aktivitātēm, kas pozitīvi ietekmētu sociālo un fizisko vidi vietē
jā apkaimē, kur pulcējas un brīvo laiku pavada dažādu vecumu 
iedzīvotāji.
Nepieciešamais finansējums: 9000 eiro.

Paviljona būvniecība kultūras pasākumiem 
Reģu kalnā Raganā
Projekta nosaukums: “Gaiši svētki Reģu kalnā Raganā visu cau
ru gadu”.
Projekta īstenošanas vieta:  pašvaldības zeme,  Ragana, Saules 
iela 1A, 1B.
Īss projekta apraksts
Raganas pagasta Reģu kalns gaida apsaimniekošanu, un tieši tā 
ir šī projekta ideja – uzstādīt modernu kupolu pasākumu orga
nizēšanai, kas būs projekta pirmā daļa. Kupola māja paredzēta 
110  m2  plaša dažādu pasākumu vajadzībām  – maza formāta 
muzikāliem vakariem, meistarklasēm, ceļojošām izstādēm, 
radošām darbnīcām, teātra uzvedumiem, kā arī privātiem pa
sākumiem. Tā būtu kā papildu vieta pasākumu norisei. Tālāk, 
iesaistot sabiedrību un uzklausot ainavu arhitekta ieteikumus, 
paredzēta teritorijas labiekārtošana – hortenziju, ceriņu, jasmī
nu stādījumi, ugunskura vietas izveide  –, veidojot Reģu kalnu 
par pievilcīgu vietu dažādiem pasākumiem plašākai sabiedrībai. 
Ir jāveido tāda vieta vietējai kopienai, kur ir iespējams svinēt 
svētkus, sanākot kopā, paceļot valsts karogu, organizēt gadskār
tu svētkus, svinēt vasaras saulgriežus, kurinot kalnā ugunskuru.
Nepieciešamais finansējums: 22 580 eiro.

Stadiona teritorijas labiekārtošana Mālpilī
Projekta nosaukums: “Mālpils stadiona labiekārtošana un attīstība”.
Projekta īstenošanas vieta: pašvaldības zeme, Mālpils, Pils iela 14.
Īss projekta apraksts
Projekta mērķis ir sniegt iespēju Mālpils iedzīvotājiem pašiem uzla
bot stadiona zaļo zonu, atjaunojot ūdens ņemšanas vietu (spici), kas 
šobrīd šajā vietā nav pieejama. Līdz ar to katru gadu stadiona zālie

na uzturēšana un kopšana ir apgrūtināta un reizēm neiespējama. Tā 
kā stadionam nav neviena norobežojuma vai zīmes, kas aizliegtu uz 
tā uzbraukt automašīnām vai citiem transportlīdzekļiem, projekta 
pieteicējas vēlas uzstādīt arī paceļamo barjeru, kas krietni uzlabotu 
iedzīvotāju drošību stadiona teritorijā. Ir nepieciešami jauni futbola 
vārti un aizvārtu bumbu ķērājtīkli, kas būtu drošāki un arī praktis
kāki, jo esošā konstrukcija ir ierakta zemē un nav praktiska. Jau
nie vārti būtu mobili un mūsdienīgi. Šo inventāru varētu izmantot 
jaunie futbolisti treniņu procesā, kā arī jebkurš iedzīvotājs, kuram 
ir tāda vēlme. Ņemot vērā to, ka infrastruktūra stadiona teritorijā 
(soliņi, miskastes, trenažieri) ir novecojusi, ir nepieciešami kokma
teriāli, smilts, koka un metāla krāsas u.c. materiāli, lai varētu šo in
frastruktūru atjaunot – izveidot soliņus un miskastes, nokrāsot tās, 
kā arī atjaunot krāsojumu jau esošajiem sporta trenažieriem.
Nepieciešamais finansējums: 11 380 eiro.

Bērnu rotaļu laukuma iekārtošana
Projekta nosaukums: “Saturīgs un aktīvs brīvais laiks kopā visai 
ģimenei”.
Projekta īstenošanas vieta: pašvaldības zeme, Sunīši, Klusā iela 3.
Īss projekta apraksts
Lielākā daļa iedzīvotāju brauc uz darbu Siguldā, Cēsīs, Rīgā, va
karos visi atgriežas mājās, un brīvdienas tiek pavadītas kopā ar ģi
meni Sunīšos. Vieta ir klusa, zaļa, ainaviska, iedzīvotāji savā starpā 

draudzīgi, izpalīdzīgi. Ir atvērts kopienas centrs, kur notiek dažādas 
nodarbības. Centrs kļuvis par kopienas saliedēšanas vietu. Veicot 
iedzīvotāju anketēšanu, noskaidrots, ka kopienas iedzīvotāji ir ga
tavi piedalīties vides sakopšanā, apzaļumot teritoriju, tikai pietrūkst 
iniciatīvas, stimula. Sunīšos ir tikai viens bērnu rotaļu laukums bēr
niem līdz 5–6 gadiem, ko izveidoja pirms 10 gadiem. Projekta laikā 
paredzēts uzstādīt virvju piramīdu bērniem līdz 14 gadu vecumam 
un āra vingrošanas kompleksu pusaudžiem no 14 gadu vecuma, lai 
bērni varētu saturīgi, pilnvērtīgi un aktīvi pavadīt brīvo laiku svai
gā gaisā. Zem uzstādītajām iekārtām tiks ieklāts drošības paklājs, 
lai vecākiem un bērniem būtu droša atpūta. Ieinteresēsim bērnus 
vairāk laika pavadīt kopā ar vecākiem, nevis sēdēt mājās pie datora.
Nepieciešamais finansējums: 18 918,35 eiro.

Beisbola laukuma labiekārtošana Turaidas 
pamatskolas sporta laukumā
Projekta nosaukums:  “Turaidas skolas sporta laukumam un 
beisbolam būt!”.
Projekta īstenošanas vieta: pašvaldības zeme pie Turaidas pa
matskolas, zemesgabals “Turaidas stadions”.

Īss projekta apraksts
Labiekārtošanas ietvaros varēs maksimāli izmantot sporta lau
kuma teritoriju, tādēļ plānots pārstādīt atsevišķas priedes (jaun
kokus) uz citu teritorijas daļu zemesgabala ietvaros. Jāpiebilst, 
ka koki ir izauguši laika posmā, kad laukums netika izmantots, 
un nav saistīts ar dabas pamatni, tomēr tos labprāt saglabātu 
atbilstoši labbūtības principiem. Šobrīd laukuma malā atrodas 
morāli un fiziski novecojuši soliņi, kurus esam atjaunojuši un 
atsvaidzinājuši. Sportistu atbalstītāji, komandu spēlētāji, bērnu 
vecāki nodarbību laikā tos izmanto. To skaits gan nav pietie
kams un stāvoklis atbilstošs, tādēļ nelielu mobilo tribīņu izvie
tošana ļautu organizēt skatītāju klātbūtni sacensību laikā, kā arī 
tā būtu vieta vecākiem, kur uzturēties nodarbību laikā. Sporta 
laukuma labiekārtošana – beisbola laukuma nožogošana – kal
po vairākiem praktiskiem mērķiem: laukuma robežu noteik
šanai, spēlētāju un atbalstītāju drošībai, kā arī spēles laukuma 
kopējai atbilstībai un vajadzībām. Praktiskos darbus laukuma 
labiekārtošanai paredzēts veikt, iespēju robežās iesaistot kopie
nu un izmantojot entuziastu brīvprātīgu palīdzību, tādējādi gan 
optimizējot un samazinot izmaksas, gan stiprinot piederības un 
līdzdalības izjūtu.
Nepieciešamais finansējums: 14 000 eiro.

Līdzdalības budžeta projekti Allažos, 
Lēdurgas, Mores un Siguldas pagastā
Strūklakas rekonstrukcija Lēdurgas centrā
Projekta nosaukums: “Strūklakas rekonstrukcija Lēdurgas centrā”.
Projekta īstenošanas vieta: pašvaldības zeme, Emiļa Melngaiļa 
iela 2, Lēdurga.
Īss projekta apraksts
Šim projekta pieteikumam izmantota bijušo Krimuldas vidussko
las audzēkņu Izabellas Beresņevas, Raivo Zvidriņa un Lauras Bot
ņasEzerskas prezentācija. Autoru piekrišana ir saņemta. Strūkla
ka tika uzbūvēta padomju gados, lai uzlabotu vizuālo skatu pie 
Lēdurgas Kultūras nama galvenās ieejas un vienlaikus kalpotu par 
ūdens ņemšanas vietu ugunsgrēka gadījumā. Tās baseina dziļums ir 
2,4 metri, perimetra izmērs 9,7x12,6 metri. Strūklakas baseins paš
reizējā stāvoklī degradē vidi Lēdurgas centrā, kur brauc gan viesi, 
gan uz pasākumiem dodas Siguldas novada iedzīvotāji. Gadu gaitā 
tajā ir radušās plaisas, esošā būve ir drauds bērnu drošībai, ja kāds 
tur netīšām izdomā rotaļāties. Baseins ūdens ņemšanai nav nepie
ciešams, jo ir ierīkoti speciāli hidranti. Lai veidotu harmonisku, 
mūsdienīgu Lēdurgas Kultūras nama priekšējo laukumu, nepiecie
šams rekonstruēt esošo strūklaku un sakārtot laukumu ap to.
Nepieciešamais finansējums: 28 002 eiro.



6
Novembris, 2023 S!guldas Novada ZiņasATTĪSTĪBA

Aizvadīts digitālo risinājumu 
hakatons
Siguldas Tehnoloģiju izglītības centrs 1. novembrī jau otro gadu pēc kārtas 
rīkoja digitālo risinājumu hakatonu, kurā piedalījās jaunie talanti no Siguldas 
pilsētas vidusskolas un Siguldas Valsts ģimnāzijas.

Sigulda

Pasākuma mērķis bija veicināt 
tehnoloģiju izpratni, uzņē
mējdarbības prasmes un ino

vācijas skolēnu vidū, ļaujot viņiem 
aizraujošā veidā radīt risinājumus, 
kurus attīstīt padziļinātajā program
mēšanas kursā un skolēnu mācību 
uzņēmumos.

Hakatona gaitā katrai komandai 
tika piešķirts sadarbības partneru 
nodrošināts mentors, kurš sniedza 
vērtīgu vadību, tehnisku atbalstu un 
padomus, lai palīdzētu komandām 
izstrādāt un pilnveidot savus digitā
los risinājumus.

Pasākuma ietvaros notika arī 
divas meistarklases, kas palīdzēja 
komandām attīstīt savas idejas un 
prezentācijas prasmes. Meistarklasē 
“Kā attīstīt ideju par digitālu produk
tu?” Aldis Greitāns no Rīgas Bizne
sa skolas dalījās ar savu pieredzi un 
padomiem par to, kā attīstīt digitālu 
produktu no sākuma līdz galam, ņe
mot vērā tirgus izpēti, lietotāju vaja
dzības un izstrādes procesu, savukārt 
meistarklasē “Kā sagatavot pitch pre
zentāciju par savu ideju?” jaunuzņē
mumu vides eksperte Egita Poļanska 
deva norādījumus un prakses pie
mērus par to, kā veiksmīgi veidot un 
prezentēt pitch prezentācijas, lai pār
liecinātu potenciālos investorus un 
žūrijas locekļus.

Uzvaras laurus hakatonā plūca Si
guldas pilsētas vidusskolas Robotu 
tehnoloģiju virziena komanda, kuras 
izstrādātā ideja “ZAP” (Zināšanu ap
maiņas platforma) ir solis uz priekšu 
digitālajā izglītībā. Šī platforma ir 
domāta tam, lai Latvijas jauniešiem 
būtu iespēja ātri un saprotamā veidā 

atrast atbildes uz jautājumiem jeb
kurā mācību priekšmetā. Zināšanu 
apmaiņas platforma nodrošina resur
sus un rīkus, lai veicinātu zināšanu 
apmaiņu un mācīšanos interaktīvā 
veidā.

Otro vietu ieguva komanda no 
Siguldas pilsētas vidusskolas Robo
tu tehnoloģiju virziena, kura radīja 
ideju par  indie  spēli, kas apvieno 
elementus no dažādiem spēļu žan
riem  –  casual RPG, sandbox, story, 
adventure  un  building  aspektus. Šī 
spēle sola aizraujošu un izglītojošu 
pieredzi, kurā skolēni var izmantot 
radošumu un tehnoloģiskās prasmes, 
lai attīstītu un piedalītos piedzīvoju
mos.

Trešo vietu ieguva komanda no 
Siguldas Valsts ģimnāzijas Matemā
tikas un IKT virziena, kuras ideja 
ir serveru nomas platforma “Serve
Vault”. Šī platforma piedāvā iespēju 
studentiem un jauniešiem iznomāt 
serverus un izmantot tos dažādu di
gitālo projektu izstrādei, sekmējot 
tehnoloģisko prasmju attīstību.

Hakatonu atbalstīja Rīgas Biznesa 
skola, uzņēmumi “Visma Labs” un 
“LMT” un Nacionālo bruņoto spēku 
Sakaru skola, kas palīdzēja nodroši
nāt nepieciešamos resursus un men
torus jaunajiem talantiem.

Šis pasākums ir izcils piemērs tam, 
kā izglītības iestādes un uzņēmumi 
kopā var veicināt digitālo prasmju 
attīstību un inovācijas izglītībā, ļaujot 
skolēniem gūt pieredzi no pieredzēju
šiem mentoriem un piedaloties meis
tarklasēs. Siguldas hakatons ir aplie
cinājums jaunās paaudzes apņēmībai 
rast inovatīvus risinājumus izglītības 
un tehnoloģiju jomā, kas potenciāli 
varētu ietekmēt Latvijas izglītības sis
tēmu un digitālo nākotni.

Strauji attīstās teritorija ap Vidzemes šoseju 
Siguldas novadā notiek nozīmīgi būvniecības darbi Vidzemes šosejas (A2) tuvumā. Vairāki ievērojami projekti vēl tikai 
plānoti, kas liecina par to, ka šī teritorija kļūst aizvien iekārojamāka investoriem. Valsts galvenajam autoceļam piegu-
lošajās teritorijās būs ne tikai attīstīta infrastruktūra, bet arī paplašināts pakalpojumu klāsts. Vienlaikus tās ir jaunas 
darbavietas.

Sigulda

Šeit taps publiski pieejams at
pūtas parks, veikali, veselības 
centrs, sporta būve, degvielas 

uzpildes stacija, biroju ēka ar dzīvnie
ku aprūpei un labbūtībai paredzētām 
telpām, automazgātava ar kafejnīcu. 
Šie ir tikai daži no būvniecības objek
tiem un iecerēm, kas norāda uz eko
nomisko izaugsmi un ieguldījumiem 
infrastruktūrā Siguldas novadā.

Pēc rūpīgas vietējās situācijas analī
zes un ņemot vērā Siguldas pilsētas un 
novada pozitīvo izaugsmi, pilsētā ie
nāk viens no lielākajiem pārtikas ma
zumtirdzniecības uzņēmumiem Eiro
pā – “Lidl”.  Veikala celtniecības darbi 
Siguldā tuvojas noslēgumam. Jaunais 
veikals, kas atradīsies Vidzemes šo
sejā  4A, organiski iekļausies aktīvajā 
Pulkveža Brieža ielas un Vidzemes šo
sejas krustojuma kvartālā, kas kļuvis 
par vienu no pilsētnieku un caurbrau

cēju iecienītākajām iepirkšanās, atpū
tas un maltīšu ieturēšanas vietām. Ap
kārtējās teritorijas labiekārtošanai un 
apzaļumošanai šeit tiks iestādīti vai
rāk nekā 100 dažādi košumkrūmi un 
koku lielstādi. Veikala klientiem, kā 
arī blakus esošā ātrās ēdināšanas res
torāna un degvielas uzpildes stacijas 
apmeklētāju ērtībām izbūvēta plaša 
stāvvieta, kas savienota ar Vidzemes 
šoseju un Pulkveža Brieža ielu.

Netālu esošajā zemesgabalā “Loras 
parks”, kas atrodas valsts galvenā auto
ceļa malā, turpinās būvniecības darbi, 
kas sadalīti pa kārtām. Teritorijā nā
kotnē būs publiski pieejams atpūtas 
parks ar tam nepieciešamo infrastruk
tūru – auto stāvlaukumiem, takām un 
labiekārtojuma elementiem.

Siguldā, Strēlnieku ielā 20A, notiek 
būvniecības darbi. Objektā paredzēts 
būvēt biroju ēku ar dzīvnieku aprūpei 
paredzētām telpu grupām – aptiekai, 
ārstniecībai, skaistumkopšanai un 
dzīvnieku viesnīcai.

Intensīvi būvdarbi patlaban notiek 
Vidzemes šosejā 38, kur tiek būvēts 
veikals “Mājai un Dārzam”. Savukārt 
Nītaures ielā 22 dota atļauja pašmā
ju degvielas un alternatīvo enerģijas 
avotu tirgotājam AS “ViršiA” uzsākt 
degvielas uzpildes stacijas būvniecī
bas darbus.  Uzņēmums arī šajā gadā 
saglabā uzņemto attīstības dinamiku, 
investējot jaunu degvielas uzpildes 
staciju būvniecībā un stiprinot savu 
konkurētspēju.

Vēl tiek plānotas trīs būvniecības 
ieceres  – veselības centra būvniecī
ba Vidzemes šosejā 8, sporta pakal
pojumiem domāta būve Strēlnieku 
ielā 14A un automazgātava un kafej
nīca īpašumā Pulkveža Brieža ielā.

Pēc Būvniecības valsts kontro
les biroja 2022. gada apkopoto datu 
analīzes, pērn Siguldas novadā bija 
septītā lielākā būvniecības aktivitāte 
Latvijā pēc tādām pašvaldībām kā 
Ādažu, Olaines, Mārupes, Ropažu, 
Ķekavas un Salaspils novads.

Grantu programmā “(ie)dvesma” atbalstu 
saņems trīs Siguldas novada uzņēmēji
Noslēdzoties jauno uzņēmēju atbalsta programmai “(ie)dvesma”, ko jau septīto reizi īsteno “SEB banka” kopā ar sešām 
Pierīgas pašvaldībām, izvēlētas deviņas perspektīvākās biznesa idejas, kuru autori to īstenošanai saņems finansiālu 
atbalstu. Siguldas novada pašvaldības atbalstu saņēma Gunita Oļipova un SIA “Rovenaro”. “SEB bankas” grants piešķirts 
diviem uzņēmumiem, viens no tiem – IK “Einberg Design” no Siguldas.

Siguldas novads

Grantu programma “(ie)dves
ma” sniedz iespēju jauna
jiem uzņēmējiem ne tikai 

pārliecināties par savas biznesa idejas 
dzīvotspēju, bet arī saņemt finansēju
mu tās realizēšanai, kas bieži vien ir 
svarīgs grūdiens, lai virzītos tālāk.

“Mums ir liels lepnums, ka šogad 
bijām visplašāk pārstāvētā pašvaldība 
Pierīgā. Visvairāk jaunu biznesa ideju 
pieteikumu saņemti tieši no Siguldas 
novada, kopumā četrpadsmit. Mums kā 
pašvaldībai ir svarīgi, ka novadā veido
jas un attīstās uzņēmējdarbība. Gran
tu programma “(ie)dvesma” ir lielisks 
veids, kā pašvaldībām kopā ar dažādām 
iesaistītām pusēm palīdzēt jaunajiem 
uzņēmējiem veiksmīgi attīstīties,” stās
ta Siguldas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājas vietnieks Kristaps Zaļais.

IK “Einberg Design” grantu 
5000  eiro ieguva jaunas lāzergravē
šanas iekārtas iegādei. Šis ir vienīgais 

uzņēmums Baltijā, kas nodarbojas ar 
poligonālā metāla skulptūru un inter
jera dizaina elementu izgatavošanu. 

Savukārt Siguldas novada pašvaldī
ba atbalstīja divus projektus. 6000 eiro 
grantu saņēma Gunita Oļipova zīmo
la “Spiiid Botanics” tālākai attīstībai. 
Ģimenes uzņēmums piedāvā dizaina 
mākslas darbus epoksīda sveķu teh
nikā, īpaši unikālas ir LED lampas ar 
tajās iestrādātiem augiem un ziediem.

4000 eiro grantu saņēma uzņē
mums SIA “Rovenaro” kafijas grauz
dētavas un konceptveikala “Kafijas 
rūķis” izveidei Mālpilī. Uzņēmums 
plāno ne tikai piedāvāt zaļas un 
grauzdētas kafijas pupiņas, bet arī or
ganizēt kafijas grauzdēšanas, apstrā
des un pagatavošanas meistarklases.

Šogad Siguldas novada pašvaldī
bai izdarīt izvēli bija sarežģīti, jo bija 
daudz perspektīvu biznesa ideju. Ja 
iepriekš pašvaldība grantu piešķīra 
vienam dalībniekam, šoreiz tika izvē
lēti divi uzvarētāji. “Īpašs prieks par 
trešo uzņēmēju, kurš bija viens no 

diviem Pierīgā, kas saņēma grantu no 
“SEB bankas”. Tiem Siguldas novada 
jaunajiem uzņēmējiem, kuri šoreiz 
nesaņēma balvu, nevajag atmest ide
jai ar roku. Kā liecina pieredze – atliek 
tik pilnveidot ideju un startēt grantu 
konkursā nākamajā gadā. Idejas tie
šām ir labas,” iedrošina K. Zaļais.

Šogad konkursā kopumā saņemti 
59 pieteikumi jaunu biznesa ideju īs
tenošanai Pierīgā. Pieteikumu atlase 
norisinājās trīs kārtās, izvērtējot gan 
to atbilstību programmas kritērijiem, 
gan biznesa plānu un idejas potenciā
lu. No visām iesniegtajām idejām līdz 
noslēdzošajai kārtai tika izvirzītas 19 
pārliecinošākās. Kopējais šogad pie
šķirto grantu apjoms ir 70 000 eiro.

Grantu programma “(ie)dvesma” 
norisinās jau septīto reizi ar mērķi 
sekmēt uzņēmējdarbības attīstību. 
Līdz šim programmas ietvaros atbal
stu savas idejas īstenošanai saņēmuši 
48 jaunie uzņēmēji Pierīgā – Jūrmalā, 
Ķekavas, Mārupes, Olaines, Siguldas 
un Ropažu novadā.

IZMAIŅAS SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS

27.  septembrī stājās spēkā saistošo noteikumu grozījumi Nr. 20 “Grozīju-
mi Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 2. februāra sais-
tošajos noteikumos Nr. 1 “Par Siguldas novada pašvaldības budžetu 
2023. gadam””, veicot visu budžeta tāmju korekciju pa ekonomiskās klasifi-
kācijas kodiem  un precizējot Siguldas novada pašvaldības 2023. gada saistību 
apmēru saimnieciskajā gadā un turpmākajos gados.
29. septembrī stājās spēkā saistošo noteikumu grozījumi Nr. 19 “Grozījumi 
Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 18. maija saistošajos 
noteikumos Nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums””.
7. novembrī stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 22 “Par Siguldas novada 
pašvaldības brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem”, papildinot ar diviem 
jauniem pabalsta veidiem: (1) pabalsts ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijas pakalpojuma apmaksai, paredzot sniegt materiālu 
atbalstu līdz 200 eiro mēnesī pakalpojuma apmaksai ilgstošas sociālās ap-
rūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā pilngadīgai personai; (2) pabalsts 
100 gadu jubilejā, paredzot sniegt materiālu atbalstu 200 eiro apmērā perso-
nai, kura sasniegusi 100 gadu vecumu.

SIGULDAS NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ OKTOBRĪ

Reģistrēti 28 jaundzimušie –16 zēni un 12 meitenes. 
Bērniem doti vārdi: Letīcija, Dārta, Emīlija, Bille, Mišela, 
Jadviga, Ketija, Olīvija, Matilde, Keita, Eimija, Odrija, Kārlis Gustavs, 

Haralds, Renārs, Neitans, Dans, Eliass, Darens, Jurģis, Jēkabs, 
Kristians, Lūkass Rafaels, Olivers, Rikardo, Mārtiņš, Austris, Krists.
Reģistrētas 19 laulības.



7
Novembris, 2023S!guldas Novada Ziņas SABIEDRĪBA

Saskaņā ar Siguldas novada paš-
valdības domes 2023. gada 24. au-
gusta saistošajiem noteikumiem 
Nr. 12 “Siguldas novada pašvaldības 
iedzīvotāju padomju nolikums” tiek 
publicēts paziņojums par kandidātu 
pieteikumu iesniegšanu iedzīvotāju 
padomes locekļa amatam. 
Par padomes locekli var būt 16 gadu 
vecumu sasniedzis Latvijas vai Ei-
ropas Savienības pilsonis, kurš ir 
reģistrēts Fizisko personu reģistrā. 
Par padomes locekli nav atļauts būt 
domes deputātam, pašvaldības iz-
pilddirektoram un viņa vietniekam. 
Padomi ir tiesīgas vēlēt attiecīgajā 
administratīvi teritoriālajā vienībā 
deklarētas fiziskās personas, kuras 
sasniegušas 16 gadu vecumu un ir 
Latvijas Republikas pilsoņi vai tādi 
Eiropas Savienības pilsoņi, kuri nav 
Latvijas Republikas pilsoņi, bet ir re-
ģistrēti Fizisko personu reģistrā. 
Pieteikumi iesniedzami no 24. no-
vembra līdz 10. decembrim. 
Kandidātu pieteikumi iesniedzami: 
klātienē pašvaldības klientu ap-
kalpošanas centrā Siguldā, Raiņa 
ielā 3; elektroniski, parakstot ar dro-
šu elektronisko parakstu un nosūtot 
uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv; 

aizpildot veidlapu pašvaldības e-pa-
kalpojumu portālā e.sigulda.lv. 
Ja kandidātu izvirza cita persona, 
šāds pieteikums iesniedzams klā-
tienē vai elektroniski, parakstot ar 
drošu elektronisko parakstu un no-
sūtot pieteikumu uz e-pasta adresi  
pasts@sigulda.lv 
Noteikts, ka Siguldas pagasta iedzī-
votāju padomē ir jāievēl pieci pado-
mes locekļi. 
Padomes locekļa amatam var pie-
teikties ikviens iedzīvotājs, kurš 
atbilst normatīvo aktu prasībām. 
Kandidātus var izvirzīt arī attiecīgās 
administratīvi teritoriālās vienības 
deklarētais iedzīvotājs, iesniedzot ar 
kandidātu saskaņotu pieteikumu. 
Ja noteiktajā termiņā pieteikušos 
kandidātu ir mazāk nekā padomē 
ievēlējamo locekļu skaits, pieteikša-
nās termiņš tiks pagarināts vēl par 
21 dienu, publicējot par to atkārtotu 
paziņojumu. 
Padomes locekļu kandidātu saraksts, 
balsošanas termiņš un informācija, 
kādā balsojums iesniedzams, tiks 
publicēta pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.sigulda.lv un pašvaldības 
informatīvajā izdevumā “Siguldas 
Novada Ziņas”. 

Paziņojums par kandidātu pieteikumu iesniegšanu 
Siguldas pagasta iedzīvotāju padomes locekļa amatam

Allažos iestādīta Ziemassvētku eglīte
Novembra sākumā Allažos iestādīta Ziemassvētku egle, kas svētku laikā tiks 
izrotāta, priecējot gan iedzīvotājus, gan ciemata viesus. Iestādītās sudrabegles 
augstums ir trīs metri, nākotnē tā būs 15–20 metrus gara. Šobrīd eglei veikta 
formēšana, lai tā labāk ieaugtos.

Allažu pagasts

Lai rastu risinājumu par Zie
massvētku eglītes labāko at
rašanās vietu, Allažos nori

sinājās iedzīvotāju balsojums, kurā 

tika nolemts eglīti stādīt pie Allažu 
bērnu rotaļu laukuma. Siguldas no
vada pašvaldības vadībai tiekoties ar 
Allažu pagasta iedzīvotājiem, sarunu 
laikā iedzīvotāji lēma, ka eglīti tomēr 
labāk stādīt ceļa malā, kur tā būtu 
redzama ikvienam garāmbraucējam.

“Norma K” informē par 
siltumenerģijas tarifa maiņu
Siguldas novada pašvaldības kapitālsabiedrība PSIA “Norma K” informē par 
siltumenerģijas tarifa maiņu no 2023. gada 1. decembra.

Mālpils pagasts

Apstiprināts siltumenerģijas 
apgādes pakalpojumu tarifs 
ar neparedzēto ieņēmumu 

komponenti 7,28 eiro/MWh (bez 
PVN): siltumenerģijas ražošanas ta
rifs 67,12  eiro/MWh; siltumenerģijas 
pārvades un sadales tarifs 22,47 eiro/
MWh; siltumenerģijas tirdzniecības 
tarifs 3,91  eiro/MWh; siltumenerģijas 
gala tarifs 86,22 eiro/MWh. Apstiprinā
tie tarifi būs spēkā no 2023. gada 1. de
cembra līdz 2024. gada 30. novembrim.

Apstiprināti siltumenerģijas apgā
des pakalpojumu tarifi (bez pievieno
tās vērtības nodokļa): siltumenerģi
jas ražošanas tarifs 67,12 eiro /MWh;  
siltumenerģijas pārvades un sadales 
tarifs 22,47 eiro/MWh; siltumener
ģijas tirdzniecības tarifs 3,91  eiro/
MWh; siltumenerģijas gala tarifs 
93,50 eiro/MWh. Apstiprinātie ta
rifi būs spēkā no 2024.  gada 1.  de
cembra. Tarifu projekts ir pama
tots un aprēķināts tādā apmērā, 
lai segtu SIA “Norma K” siltu
menerģijas apgādes pakalpojumu  
izmaksas.

Pašvaldība bez atlīdzības nodod 
transportlīdzekli ugunsdzēsējiem 
Pašvaldības domes sēdē nolemts pašvaldībai piederošu kustamo mantu, 1988. izlaiduma gada transportlīdzekli GAZ 
53, bez atlīdzības nodot sabiedriskā labuma organizācijas – Lēdurgas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības – īpašumā.

Lēdurgas pagasts

Lēdurgas Brīvprātīgo ugunsdzē
sēju biedrība ikdienā sadarbo
jas ar Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestu, organizē brīvprā
tīgo ugunsdzēsēju komandu darbību 
ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas 
darbos, veic profilaktiskos un organi
zatoriskos pasākumus ugunsgrēku un 
nelaimes gadījumu novēršanai sabied
riskajās ēkās, ražotnēs un dzīvojamā 

sektorā. Biedrība organizē arī apmācī
bas un praktisko iemaņu pilnveidošanu 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju komandām.

Ar Valsts ugunsdzēsības un glāb
šanas dienesta 2009.  gada 13.  maija 
rīkojumu Nr.  594 “Par transportlī
dzekļu atsavināšanu” transportlī
dzeklis GAZ 53 tika nodots Limbažu 
rajona Lēdurgas pagasta padomei paš
valdības funkciju nodrošināšanai. 
2009.  gada administratīvi teritoriālās 
reformas rezultātā, likvidējot rajonu 
padomes, bet pilsētas, to lauku terito

rijas un pagastus apvienojot novados, 
apvienojot Lēd urgas pagastu un Kri
muldas pagastu, tika izveidots Krimul
das novads. 2021. gada administratīvi 
teritoriālās reformas rezultātā Krimul
das novadu iekļāva Siguldas novadā.

Teritorija, kurai vēsturiski Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
nodeva transportlīdzekli funkciju 
veikšanai, ir Lēdurgas pagasts. Paš
valdībai piederošo transportlīdzekli 
Lēdurgas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrība izmantoja jau līdz šim.

Aicinājums balsot par novada dižākajiem kokiem
Konkursā “Eiropas Gada koks Latvijā” šogad balsojumam pieteikti deviņi koki, starp tiem arī divi koki Siguldas nova-
dā – Lēdurgas lielais valrieksts un Krimuldas muižas parka egle. Par Gada koku līdz 3. decembrim var nobalsot tīmekļa 
vietnē www.eiropasgadakoks.lv. 

Siguldas novads

Konkursa rezultātu noteiks 
sabiedrības balsojums. Uz
varētājs piedalīsies Eiropas 

konkursā, kas plānots 2024. gada 
februārī.

Piedaloties balsojumā, jānorāda 
precīza epasta adrese, uz kuru  tiks 
nosūtīta saite, ar kuru varēs apstip
rināt balsojumu. Tikai apstiprinot, 

balsojums būs sekmīgs un tiks ie
skaitīts. 

Konkursu organizē Latvijas Mežu 
sertifikācijas padome un Latvijas 
Meža īpašnieku biedrība.

Pašvaldību apmeklē konkursa “Ģimenei 
draudzīgākā pašvaldība 2023” vērtēšanas komisija
7. novembrī Siguldas novada pašvaldībā viesojās konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2023” komisija, lai klātie-
nē aplūkotu un vērtētu pašvaldības līdz šim paveikto, kā arī uzzinātu nākotnes plānus novada iedzīvotāju un ģimeņu 
labbūtības veicināšanai. 

Siguldas novads

Jau ziņojām, ka Siguldas novada 
pašvaldība iekļuva konkursa finā
lā kopā ar vēl deviņām citām Lat

vijas pašvaldībām. Konkursa rezultāti 
tiks paziņoti decembrī.

Siguldas novada pašvaldības do
mes priekšsēdētājas vietnieks Kristaps  
Zaļais stāsta: “Apliecinot Siguldas 
novada aizrautību ikvienā lietā, ko 
īstenojam, vizītes laikā žūrijai prezen
tējām 101 iespēju ģimenēm Siguldas 
novadā. Vērtēšanas komisijai pastā
stījām, kā mums Siguldā izdevās no
organizēt Latvijā pirmo bērnu un jau
niešu literatūras festivālu. Žūrijai bija 
iespēja ielūkoties Latvijas laikmetīgās 
ilustrācijas zvaigznes Anetes Meleces 
retrospektīvajā izstādē, dzirdēt par 
mūsu mērķtiecīgo darbu lasīšanas 
veicināšanā jaunākajai paaudzei, kā 
arī par latviešu valodas un literatūras 
nozīmīgo lomu jaunatnes izglītošanā.”

Dienas gaitā žūrijas komisija devās 
uz Laurenču sākumskolu, kur pašval
dības domes priekšsēdētājas vietnieks 
K. Zaļais pastāstīja par skolas galvena
jām vērtībām, darbības principiem un 
to, kā tie ietekmē gan skolēnu, gan sko
las personāla savstarpējo sadarbību un 

izaugsmi. Savukārt Laurenču sākum
skolas audzēkņi žūriju aizveda apskatīt 
skolas bibliotēku un skolotāju istabu.

Pēc Laurenču sākumskolas apmek
lējuma Siguldas novada pašvaldības 
komanda žūriju iepazīstināja ar dažā
dās nozarēs, piemēram, infrastruktū
rā, izglītībā, kultūrā, sportā, drošībā, 
sociālajā drošībā, uzņēmējdarbībā un 
pārvaldē, sasniegto un drosmīgajiem 
nākotnes izaicinājumiem. Komisijas 
pārstāvji atzinīgi novērtēja pašvaldī
bas paveikto, rūpējoties par novada 
iedzīvotājiem, tostarp daudzbērnu 
ģimenēm un senioriem, kultūras, 
sporta un izglītības infrastruktūras 
un pasākumu pieejamību, par iedzī
votāju iesaisti lēmumu pieņemšanā, 
izaugsmi digitalizācijas procesos, dro
šības veicināšanu ne tikai Siguldā, bet 
arī pagastos un ciemos. Tāpat augstu 
novērtēta bērnu un jauniešu iesais
te pašvaldības procesos  – gan Bērnu 
kultūras konsultatīvā padome, gan 
Jaunatnes lietu konsultatīvā padome, 
kurā jauniešiem ir iespēja paust savu 
viedokli un tikt sadzirdētiem. Ļoti 
pozitīvi tika novērtēta pašvaldības 
komandas spēja sadarboties, kopā 
strādājot novada iedzīvotāju labā, 
saredzot nepieciešamās lietas visās 
jomās – izglītībā, kultūrā, sportā, dro

šības jautājumos, sociālajos jautāju
mos, uzņēmējdarbībā un citās. Žūrijas 
pārstāvji pauda pārliecību, ka Siguldas 
novadā dzīvot ir droši, ērti un aiz
raujoši un tajā pašā laikā pašvaldība 
ir gatava jauniem izaicinājumiem un 
uzlabojumiem nozarēs, kā arī pašval
dības pakalpojumu pilnveidei. Žūrijas 
komisija atzinīgi novērtēja pašvaldī
bas komandu, kas redz un domā par 
novada kopējo attīstību.

Vizītes noslēdzošajā daļā žūrijas 
koisija ielūkojās nākotnes Siguldā, 
noskatoties 3D video stāstu, kura gal
venā varone ir Kate un viņas sapņi. 
Kates ceļojums vijas cauri Siguldai, to
starp ēkām un parkiem, pie kuru pro
jektiem šobrīd pašvaldība strādā, lai 
Kate un viņas domubiedri  – jaunieši 
un seniori  – varētu dzīvot ģimenēm 
draudzīgākajā pašvaldībā Latvijā  –  
Siguldas novadā.

Vērtēšanas komisijā bija pārstāvji no 
Sabiedrības integrācijas fonda, Latvijas 
Pašvaldību savienības, Vides aizsardzī
bas un reģionālās attīstības ministrijas, 
Labklājības ministrijas, Valsts bērnu 
tiesību aizsardzības inspekcijas, Valsts 
kancelejas, Pārresoru koordinācijas 
departamenta, Latvijas Daudzbērnu 
ģimeņu apvienības un nodibinājuma 
“Fonds mammām un tētiem”.



8
Novembris, 2023 S!guldas Novada ZiņasIZGLĪTĪBA UN JAUNIEŠI

Izsludināts pieaugušo 
mūžizglītības 2024. gada 
projektu konkurss
Siguldas novada pašvaldība aicina līdz 8. janvārim pieteikties Siguldas novada 
pieaugušo mūžizglītības projektu konkursam, kura mērķis ir veidot labvēlīgus 
nosacījumus iedzīvotāju mācību iniciatīvām un atbalstīt izglītotas, radošas un 
aktīvas sabiedrības iesaisti, veidot pievilcīgu, saistošu dzīves vidi, kurā cilvē-
kiem ir nodrošināta iespēja apgūt dzīves prasmes un veiksmīgi realizēt savu 
potenciālu.

Siguldas novads

Konkursā tiks atbalstītas ini
ciatīvas – radošās darbnīcas, 
meistarklases, nodarbības, 

semināri  –, kas atbilst 2024.  gada 
konkursa mērķim un prioritātēm:

  inovatīvu pasākumu, aktivitāšu 
piedāvājums iedzīvotājiem dažādu 
prasmju apguvei un personības 
pilnveidei;
  sociālās izolētības mazināšana lau
ku teritorijās, sekmējot mūžizglītī
bas kultūras popularizēšanu;
  zaļās prasmes zaļākai dzīvei. 
Konkursā var piedalīties jebku

ra juridiska vai fiziska persona, kas 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
ir reģistrēta kā individuālais komer
sants vai saimnieciskās darbības vei
cējs. Katrs pretendents konkursā var 
iesniegt ne vairāk kā divus projektus.

Pašvaldības piešķirtā līdzfinansē
juma apmērs vienam projektam ir 
līdz 100% no kopējām projekta iz
maksām, bet ne vairāk kā 1500 eiro. 
Konkursā pieejamais finansējuma 
apjoms ir 15 000 eiro.

Plašāka informāciju par konkursu 

var izlasīt nolikumā, kas pieejams 
pašvaldības tīmekļa vietnē. Aizpildī
ta pieteikuma veidlapa, projekta ap
raksts, tāme un cita, pēc projekta pie
teicēja domām, nozīmīga informācija 
līdz 8. janvārim jāiesniedz:

  klātienē kādā no Siguldas nova
da klientu apkalpošanas centriem 
vai nosūtot pa pastu uz adresi Pils 
iela 16, Sigulda, Siguldas novads, 
LV2150, un projekta kopiju elek
troniski nosūtot uz epasta adresi 
pasts@sigulda.lv;
  elektroniski parakstīta dokumenta 
formā vienā dokumentā, nosūtot 
uz epasta adresi pasts@sigulda.lv.
Par konkursa rezultātiem Izglītības 

pārvalde pretendentus informēs piecu 
darbdienu laikā pēc Komitejas lēmu
ma pieņemšanas, nosūtot elektro
nisko vēstuli uz projekta pieteikumā 
norādīto epasta adresi. Konkursa at
balstītie projekti tiks publicēti pašval
dības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv. 

Individuālas konsultācijas par 
projektu sagatavošanu iespējamas, 
sazinoties ar Siguldas novada pašval
dības Izglītības pārvaldes pieaugušo 
izglītības projektu vadītāju, rakstot 
uz epasta adresi izglitiba@sigulda.lv.

Noslēdzies projekts “Es zinu, tu 
esi!” mobilā darba ar jaunatni 
attīstīšanai
Lai ieviestu un attīstītu mobilo darbu ar jaunatni Siguldas novada Mālpils un 
Lēdurgas pagastā, kur iepriekš darbs ar jauniešiem notika ierobežotā apjomā, 
no 2022. gada novembra līdz šā gada oktobrim Siguldas novada Jaunrades 
centra jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” īstenoja projektu “Es zinu, tu esi!”. Pro-
jekta laikā notika 32 tikšanās, kurās iesaistījās 13–19 gadus veci jaunieši no 
Siguldas pilsētas, Mālpils un Lēdurgas pagasta.

Siguldas novads

Katrā no tikšanās reizēm ie
saistījās līdz pat  30 jauniešu. 
Puse nodarbību no visām 

tikšanās reizēm tika veltītas praktis
kajam darbam, iepazīstot jauniešus, 
kuri iepriekš nebija iesaistīti darbā ar 
jaunatni.

Projekta laikā veiksmīgi izveidota 
un stiprināta jauniešu kopiena, vei
cināta viņu iekļaušanās sabiedrībā un 
piederības sajūta Siguldas novadam. 
Jaunieši savstarpēji mācījās iekļauties 
komandā, attīstīt iesākto sadarbību, 

sagaidot mobilitātes darba turpinā
jumu, izteikt savas iniciatīvas, iesais
tītes lēmumu pieņemšanas procesos 
un aktīvi iesaistīties Siguldas novada 
jaunatnes aktivitātēs. Tāpat projek
ta laikā izveidota lieliska sadarbība 
ar Mālpils Kultūras centra, Mālpils 
vidusskolas un Lēdurgas Kultūras 
nama vadību, kas deva iespēju iz
mantot telpas praktiskā darba ar jau
niešiem nodrošināšanai.

Projekts “Es zinu, tu esi!” īstenots 
Jaunatnes politikas valsts program
mas 2022.–2024.  gadam konkursa 
“Atbalsts jaunatnes politikas īsteno
šanai vietējā līmenī” ietvaros.

Sabiedriskajai apspriešanai nodota Izglītības 
ekosistēmas attīstības stratēģija
Novembra pašvaldības domes sēdē apstiprināta Siguldas novada Izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2023.–
2028. gadam pirmā redakcija. Stratēģijas projekts nodots sabiedriskajai apspriešanai līdz 16. decembrim.

Siguldas novads

Klātienes tikšanās par Sigul
das novada Izglītības eko
sistēmas attīstības stratēģiju 

2023.–2028. gadam plānota 30. no
vembrī plkst. 16.00 Siguldas Valsts 
ģimnāzijas telpās. 

Siguldas novada Izglītības eko
sistēmas attīstības stratēģija 2023.–
2028. gadam ir pašvaldības vidēja 
termiņa izglītības nozares plānošanas 
dokuments, kurā noteiktas attīstības 
prioritātes, rīcības virzieni un uzde
vumi turpmākajiem pieciem gadiem, 

kurus pašvaldība sadarbībā ar izglītī
bas ekosistēmā iesaistītajām pusēm 
ir apņēmusies īstenot novada un tā 
iedzīvotāju labā.

Izstrādātās stratēģijas pirmajā re
dakcijā Siguldas novada pašvaldības 
izglītības nozares izvērtējums balstīts 
visaptverošā izglītības ekosistēmas 
izpētē, analizējot nozari raksturojo
šos un ietekmējošos rādītājus, izglītī
bas programmu un pakalpojumu no
drošinājumu, mācību vidi, sistēmas 
resursus un izglītojamo sasniegumus. 
Tās izstrādei ņemtas vērā nacionālā 
līmenī definētās prioritātes izglītības 
nozares turpmākajai attīstībai. 

Siguldas novada izglītības nozares 
izvērtējumā analizētie izglītības pa
kalpojumi ietver pirmsskolas, pama
ta, vidējo un speciālo izglītību, kā arī 
profesionālās ievirzes, interešu izglī
tību un mūžizglītību.

Ar stratēģijas projektu iedzīvotāji 
var iepazīties Siguldas novada pašval
dības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv  
(“Pašvaldība” – “Dokumenti” – “Stra
tēģijas”). 

Ierosinājumus stratēģijas pilnvei
došanai aicinām sūtīt uz epasta ad
resi izglitiba@sigulda.lv vai iesniegt 
klātienē pašvaldības klientu apkalpo
šanas centros.

Siguldas novads – viens no retajiem, kur 
īsteno valsts aizsardzības mācību
Lai gan Valsts izglītības satura centrs valsts aizsardzības mācību kā obligāto priekšmetu skolās plāno iekļaut 2024. gadā, 
Siguldas novada vidusskolās to veiksmīgi īsteno jau otro mācību gadu. Siguldas novads ir viens no retajiem valstī, kur 
pašvaldības dome sadarbībā ar skolu direktoriem rīkojās drosmīgi.

Siguldas novads

Siguldas novada 10. un 11. klašu 
skolēni šī mācību kursa laikā 
jaunsargu instruktoru vadībā 

apgūst gan teorētiskās zināšanas, gan 
praktiskās iemaņas vienu reizi mēnesī 
astoņu stundu garumā, ko katra skola 
nosaka pati. Valsts aizsardzības mā
cības programmā ietilpst pilsoniskā 
aktivitāte valsts drošības kontekstā, 
noturība krīzes situācijā un vadībā, kā 
arī valsts aizsardzības iemaņu apguve.

Papildus tam arī nākamajā vasarā 
jauniešiem būs iespēja piedalīties no
metnē, kur notiks padziļināta valsts 

aizsardzības prasmju apgūšana un 
prakse komandas vadīšanā un līderī
bā, kā arī sadarbības veidošanā reģio
nālā un nacionālā līmenī.

Paši jaunieši valsts aizsardzības 
mācības programmu uztver pozitīvi, 
jo tai ir pilnīgi cits formāts, režīms 
un vide. Tās ir pārmaiņas no mācību 
ikdienas  – ķīmijas, matemātikas vai 
fizikas stundām. Reizi mēnesī ar jau
niešiem visas dienas garumā strādā 
jaunsargu instruktori. Praktiskās mā
cības, kurās Siguldas novada skolēni 
apgūst militāro topogrāfiju un orien
tēšanos, aplūko dažādus ieročus, kā 
arī apgūst izdzīvošanas prasmes un 
nodarbojas ar fiziskajām aktivitātēm, 

notiek ārpus izglītības iestādes.
Siguldas Valsts ģimnāzijas direktors 

pēc sarunām ar skolēniem secina, ka 
lielākie ieguvumi ir jaunapgūtās pras
mes. Valsts aizsardzības mācības jau 
tagad ir apliecinājušas, ka šis ir labs 
piemērs tam, kā skolu jaunatnei vei
cināt pilsonisko apziņu un patriotis
mu, sniedzot iespēju apgūt militārās 
pamatiemaņas un prasmes, veidojot 
pilsoniski atbildīgus un Latvijai lojālus 
pilsoņus, kas ir vitāli svarīgi visaptve
rošās valsts aizsardzības kontekstā.

Svarīgi piebilst, ka valsts aizsardzī
bas mācību apgūstošiem vidusskolē
niem pēc programmas absolvēšanas 
nav obligāti jāsāk militārā karjera.

Iespēja izvirzīt kandidātus Siguldas novada 
Jauniešu gada balvai 

Siguldas novads

Izvirzīt pretendentus līdz 30.  no
vembrim,   aizpildot veidlapu  tī
mekļa vietnē www.sigulda.lv, var 

šādās nominācijās:
  Jauniešu atbalsta persona – organi
zācija vai persona par aktīvu iesais
ti un atbalstu jauniešu dzīvē;
  Jauniešu vieta – par jauku un mājī

gu jauniešu telpu, vietu, kur jaunie
ši jūtas droši un nepiespiesti;

  Gada brīvprātīgais – par aktīvāko da
lību brīvprātīgo programmā, sava lai
ka veltīšanu brīvprātīgajam darbam;
  Jaunietis savam pagastam, pilsē
tai  – par aktīvu iesaisti jauniešu 
dzīves veidošanā un vides uzlabo
šanā savā pagastā;
  Gada pasākums  jauniešiem  – pa
sākums, projekts vai notikums 

jauniešiem atbilstīgi interesēm un 
aktualitātēm;
  Gada jaunietis – jaunietis, kurš ak
tīvi līdzdarbojies Siguldas novada 
jauniešu ikdienas dzīvē un tās uzla
bošanā, aktīvi apmeklējis projektu, 
organizāciju un citu rīkotās aktivi
tātes, iedvesmojis citus jauniešus 
un cilvēkus apkārt.
Svinīgā balvu pasniegšanas cere

monija norisināsies 15. decembrī.

Siguldas 1. pamatskolas skolēni dosies izprast dabas vērtības

Siguldas 1. pamatskolas skolēni 
6. decembrī kopā ar biedrību 
“Baltijas krasti” un nodibināju

mu “Eko forums” ar radošām aktivi
tātēm un izglītojošā pastaigā dosies 
izzināt, kādas dabas vērtības un brī

numi sastopami Siguldas novadā. Pa
sākums ir otrā dabas izziņas ekskur
sija, kas projekta “Cik maksā daba?” 
ietvaros tiek rīkota Siguldā. Pirmā no 
tām aizvadīta šā gada 9. augustā Vik
mestes upes skaistajās takās.

Aktivitāte organizēta Latvijas 
Vides aizsardzības fonda finan
sētā projekta “Cik maksā daba?” 
(Nr. 108/87/2022) ietvaros. 



9
Novembris, 2023S!guldas Novada Ziņas SPORTS

Plānotie sporta pasākumi decembrī

Allažu pagastā
16. decembrī plkst. 9.00 Allažu Sporta 
centrā norisināsies bezmaksas vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbība – funk-
cionālais fitness.

30. decembrī plkst. 9.00 Allažu Sporta 
centrā notiks bezmaksas vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbība – veselī-
bas vingrošana.

Inčukalna pagastā
1. un 15. decembrī plkst. 16.00 Inču-
kalna Sporta centrā norisināsies bezmak-
sas peldēšanas nodarbība senioriem.

5. un 19. decembrī plkst. 19.00 Inču-
kalna Sporta centrā notiks bezmaksas 
ciguna nodarbība.

8. decembrī plkst. 18.00 Inčukalna 
Sporta centrā risināsies Latvijas čempi-
onāts florbolā zēniem U-13 grupā, kurā 
vietējā komanda “Coyote” savā laukumā 
uzņems florbola klubu “Rīgas Lauvas/
Stars2”.

10. decembrī plkst. 10.00 Inčukalna 
Sporta centrā notiks “Nemo izaicinājuma 
kausa” peldēšanā otrais posms.

16. decembrī plkst. 10.30 Inčukalna 
Sporta centrā norisināsies sacensības 
“Inčukalna Challenge” galda hokejā. 

Krimuldas pagastā
2. un 16. decembrī plkst. 16.00 Incie-
ma “Namiņā” notiks bezmaksas vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbība.

4. un 18. decembrī plkst. 18.00 Krimul-
das Mūzikas un mākslas skolas zālē Raganā 
norisināsies bezmaksas ciguna nodarbība.

4. un 18. decembrī plkst. 19.15 Sunīšu 
Kopienas centrā notiks bezmaksas ciguna 
nodarbība.

7. un 12. decembrī plkst. 17.30 Krim-

uldas Sporta centrā notiks bezmaksas 
peldēšanas nodarbības senioriem.

Lēdurgas pagastā
2. un 16. decembrī plkst. 10.00 
Lēdurgas Sporta centrā notiks bezmaksas 
vispārējās fiziskās sagatavotības nodarbība.

Mālpils pagastā
1. un 15. decembrī plkst. 17.30 
Mālpils Sporta centrā notiks bezmaksas 
peldēšanas nodarbība senioriem.
6. un 20. decembrī plkst. 19.00 Mālpils 
Sporta centrā norisināsies veselības 
vingrošana.

Mores pagastā
16. decembrī plkst. 12.00 Mores Tautas 
namā notiks bezmaksas vispārējās fiziskās 
sagatavotības nodarbība – funkcionālais 
fitness.
30. decembrī plkst. 12.00 Mores Tautas 
namā norisināsies bezmaksas vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbība – veselī-
bas vingrošana.

Siguldā un Siguldas pagastā 
1., 15. un 29. decembrī plkst. 11.00 
Siguldas Sporta centrā notiks bezmaksas 
vingrošanas nodarbība cilvēkiem ar 
invaliditāti.
2. decembrī plkst. 11.00 Siguldas 
Sporta centrā norisināsies bezmaksas 
vispārējās fiziskās sagatavotības nodarbī-
ba – zumba, stepa aerobika.
2. un 16. decembrī plkst. 13.00 
Siguldas Sporta centrā notiks bezmaksas 
nodarbība jauniešiem ar Siguldas novada 
pašvaldības Sociālā dienesta atzinumu.
2. un 23. decembrī plkst. 10.00 Sigul-
das Sporta centrā norisināsies bezmaksas 
peldēšanas nodarbības cilvēkiem ar 
invaliditāti.

2. un 16. decembrī plkst. 14.00 Sigul-
das Sporta centrā norisināsies bezmaksas 
peldēšanas nodarbība senioriem.

3. decembrī plkst. 10.00 Siguldas Spor-
ta centrā notiks sporta deju sacensības.

9. decembrī plkst. 9.00 Siguldas 
1. pamatskolā notiks loku šaušanas 
sacensību “Siguldas spieķis” otrais posms.

16. un 17. decembrī plkst. 9.00 
Siguldas Sporta centrā norisināsies U-17 
internacionālais 30. Siguldas atklātais 
čempionāts jauniešiem “Yonex Latvia”.

16. decembrī plkst. 9.00 Siguldas 
1. pamatskolā risināsies “Siguldas Zie-
massvētku florbola turnīrs 2023”.

16. decembrī plkst. 10.00 Siguldā no-
tiks triāla sacensību bērniem, jauniešiem, 
pieaugušajiem iesācējiem un veterāniem 
“Ziemas kauss” otrais posms.

16. decembrī plkst. 10.30 Jūdažu 
Sabiedriskajā centrā norisināsies bez-
maksas vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbība – funkcionālais fitness.

17. decembrī plkst. 14.00 Siguldas 
Sporta centrā notiks bezmaksas vispārē-
jās fiziskās sagatavotības nodarbība – 
fatburner.

26. decembrī plkst. 10.00 Siguldas 
Sporta centrā gaidāms tradicionālais 
gadskārtas volejbola turnīrs Ziemassvēt-
kos.

30. decembrī plkst. 10.00 Siguldas 
Sporta centrā norisināsies badmintona 
turnīrs “Sigulda Open 2023”.

30. decembrī plkst. 10.30 Jūdažu 
Sabiedriskajā centrā notiks bezmaksas 
vispārējās fiziskās sagatavotības nodarbī-
ba – veselības vingrošana.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Projektā “Sporto visa klase” 
piedalās sešu klašu kolektīvi no 
novada
“Arēnā Rīga” atklāta Latvijas Olimpiskās komitejas īstenotā Latvijas mēroga 
projekta skolēniem “Sporto visa klase” desmitā – jubilejas – sezona. Atklāša-
nas pasākumā pulcējās aptuveni 6000 projekta dalībnieku un viņu skolotāji, 
tostarp no Siguldas novada, kā arī dažādi viesi, lai kopā svinētu jaunās sezonas 
sākumu un projekta desmitgadi.

Siguldas novads

Šajā sezonā no Siguldas novada 
vislielāko iniciatīvu izrādījusi 
Krimuldas vidusskola. Izglītī

bas iestādi projektā 2023./2024. mā
cību gadā pārstāvēs 2.a, 4.a, 5.a un 

5.b klase. Programmā aktīvi iesais
tījies Allažu pamatskolas 3. klases 
kolektīvs un Mores pamatskolas 
4.a klase.

2023./2024. mācību gadā projektā 
“Sporto visa klase” piedalās 317 kla
ses jeb 6400 2.–6. klašu skolēni no 
35 pašvaldībām.

Inčukalnietim panākumi 
džiudžitsa Eiropas čempionātā
No 26. līdz 29. oktobrim Romā Itālijā norisinājās atklātais IBJJF Eiropas čem-
pionāts “Jiu Jitsu NO-GI”, kurā, tāpat kā pērn, startēja arī inčukalnietis Guntis 
Gruzniņš (kategorijā “Master 3 Purple belt”).

Inčukalna pagasts

Šogad rezultāts tika uzlabots, un 
Guntis sīvā cīņā ieguva otro vie
tu, tikai pēc punktiem piekāp

joties sportistam no Teksasas (ASV). 
Starptautiskā Brazīlijas džiudžitsa 
federācija (International Brazilian 

Jiu-Jitsu Federation – IBJJF) ir lielākā 
džiudžitsa organizācija, kas organizē 
sacensības visā pasaulē. Sacensībās 
sportistus iedala pēc vecuma, jostas 
un svara kategorijas.

Guntis Gruzniņš pateicas Sigul
das novada pašvaldībai par finansiālo 
atbalstu, kā arī trenerim Andrejam  
Maslovam un džudo klubam “Sigulda”.

Decembrī norisināsies 
sacensību “S!-Peld” otrais posms
Lai popularizētu peldēšanu visās vecuma grupās, kā arī veicinātu lietderīgu un 
fiziski aktīvu brīvā laika pavadīšanu, sestdien, 9.  decembrī, plkst.  10.00 Sigul-
das Sporta centra lielajā peldbaseinā notiks peldēšanas sacensību “S!-Peld” ot-
rais posms. Sacensībās aicināti piedalīties gan mazi, gan lieli peldēšanas entuziasti.

Sigulda

Peldēšanas sacensības norisinā
sies brīvajā stilā, un dalībnieki 
startēs desmit vecuma grupās. 

Starts ar kontrollaiku; starta laiki 
var mainīties atkarībā no dalībnieku 
skaita.

No plkst.  9.00 līdz 9.45 reģistrā
cija sacensībām (tai skaitā aproces 
saņemšana un pārģērbšanās) SV5, 
SV6, SV7, SV8 un SV10 grupai. 
Iepeldēšanās  – no plkst.  9.30, starts 
plkst. 10.00.

No plkst. 11.00 līdz 11.30 reģistrā
cija sacensībām (tai skaitā aproces 
saņemšana un pārģērbšanās) SV12, 
SV14, SV16, SV1839, SV40+ gru
pai. Iepeldēšanās  – no plkst.  11.30, 
starts – plkst. 11.50.

Reģistrācija un sacensību nolikums 
pieejams www.siguldassports.lv. Reģis-
trējoties un apmaksājot dalību tiešsaistē, 
dalības maksa jauniešiem un pieauguša-
jiem – 7 eiro, skolēniem – 5 eiro, pirms-

skolas vecuma bērniem – 4 eiro. Ievadot 
Siguldas novada iedzīvotāja ID kartes 
numuru tiešsaistē, dalības maksai tiek 
piešķirta 10% atlaide. 

Sacensību “S!Peld” pirmajā pos
mā, kas norisinājās šā gada pavasa
rī, savus labākos rezultātus uzrādīja 
166 dalībnieki desmit vecuma grupās.

Sacensības tiek rīkotas ar Siguldas 
novada pašvaldības atbalstu.

Aicinām uz bezmaksas sporta nodarbībām 
decembrī
Rūpējoties par iedzīvotāju fizisko un garīgo labsajūtu, Siguldas novadā ar pašvaldības līdzfinansējumu turpinās bez-
maksas sporta nodarbības sertificētu treneru vadībā. Decembrī nodarbības notiks Siguldas Sporta centra peldbaseinā 
un Spēka zālē – vingrošana un peldēšana cilvēkiem ar invaliditāti, nodarbības maznodrošinātajiem ar pašvaldības 
Sociālā dienesta atzinumu. Fiziskās sagatavotības un peldēšanas nodarbības senioriem notiks Siguldas Sporta centrā, 
kā arī citviet – Allažos, Inciemā, Jūdažos, Mālpilī, Morē, Raganā un Sunīšos.

Siguldas novads

Ciguna nodarbība notiks 4. un 
18. decembrī plkst. 19.15 Su
nīšu Kopienas centrā, 5. un 

19. decembrī plkst. 19.00 Inčukalna 
Sporta centrā, 4. un 18. decembrī 
plkst. 18.00 Krimuldas Mūzikas un 
mākslas skolas zālē. Pieteikšanās, 
zvanot uz tālruņa numuru 29391554.

Nodarbības cilvēkiem ar invalidi
tāti (Spēka zālē) – 1., 15. un 29. de
cembrī plkst.  11.00 Siguldas Sporta 
centrā. Pieteikšanās iepriekš, zvanot 
uz tālruņa numuru 26396000.

Nodarbības cilvēkiem ar invali
ditāti (peldbaseinā)  – 2. un 23.  de
cembrī plkst. 10.00 Siguldas Sporta 
centrā. Pieteikšanās iepriekš, zvanot 
uz tālruņa numuru 26396000.

Nodarbības jauniešiem ar Sociālā 
dienesta atzinumu – 2. un 16. decem
brī plkst. 13.00 Siguldas Sporta cen
tra Spēka zālē. Pieteikšanās iepriekš, 
zvanot uz tālruņa numuru 25448860.

Peldēšana senioriem – 2. un 16. de
cembrī plkst. 14.00 Siguldas Sporta cen
tra peldbaseinā (pieteikšanās iepriekš, 
zvanot uz tālruņa numuru 25448860); 
1. un 15. decembrī plkst.  16.00 Inču
kalna Sporta centrā; 1. un 15. decembrī 
plkst. 17.30 Mālpils Sporta centrā no
tiks bezmaksas peldēšanas nodarbība 
senioriem, 7. un 12. decembrī plkst. 
17.30 – Krimuldas Sporta centrā.

Veselības vingrošana  – 6. un 
20.  decembrī plkst. 19.00 Mālpils 
Sporta centrā. Iepriekšēja pieteikša
nās nav nepieciešama.

Vispārējās fiziskās sagatavotības no
darbības  – 17.  decembrī plkst.  14.00 

pie Martas Dzintares (deju aerobika), 
2. decembrī plkst. 11.00 pie Lienas Ozo
liņas (zumba, stepa aerobika) Siguldas 
Sporta centrā; 16. decembrī funkcionā
lais treniņš pie Ineses Miltiņas; 30. de
cembrī veselības vingrošana pie Fanijas 
Šitcas: plkst. 9.00 Allažu Sporta centrā, 
plkst. 10.30 Jūdažu Sabiedriskajā centrā, 
plkst. 12.00 Mores Tautas namā, 2. un 
16. decembrī plkst. 16.00 Inciema “Na
miņā”, 2. un 16. decembrī plkst.  10.00 
Lēdurgas Sporta centrā. Iepriekšēja pie
teikšanās nav nepieciešama.

Vietu skaits nodarbībās ir ierobe
žots, tāpēc aicinām iepriekš pieteik
ties uz tām nodarbībām, kur tas ir 
nepieciešams. Aktuālā informācija 
par bezmaksas nodarbībām pieejama 
arī Siguldas Sporta centra tīmekļa 
vietnē www.siguldassports.lv un so
ciālo tīklu vietnēs.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS



10
Novembris, 2023 S!guldas Novada ZiņasKULTŪRA

Ziemassvētku egles 
iedegšanas pasākumi 
No 1. līdz 5. decembrim Siguldā un novada pagastos iemirdzēsies svētku eg-
les. Rūpējoties par svētku noskaņas radīšanu, visā novada teritorijā uzsākta 
Ziemassvētku dekorāciju uzstādīšana.

Siguldas novads

Egles iedegšanas norises:
  1. decembrī plkst. 18.00 Inciemā 
notiks egles iedegšanas pasākums 
pie Inciema torņa un parkā kopā ar 
folkloras kopu “Putni”. Būs iespē
ja izgatavot rotājumus, iet rotaļās 
un kopīgi iedegt Inciema centrālo 
svētku egli;
  1. decembrī plkst. 18.00 Gaujas 
ciemā norisināsies egles iedegšana;
  1. decembrī plkst. 19.15 Inčukal
nā pie tautas nama iemirdzēsies 
svētku egle;
  2. decembrī plkst. 17.00 Siguldā, 
Siguldas dzelzceļa stacijas lauku
mā, kopā ar Čučumuižas rūķiem 
tiks iedegta pilsētas centrālā egle. 
Ģimenes varēs baudīt muzikālu 
uzvedumu “Ziemassvētki Čuču
muižā” un piedalīties svētku ekspo

zīcijas “Teddy lāču Ziemassvētki” 
atklāšanā koprades laboratorijās;
  2. decembrī plkst. 17.00 Mālpilī, 
Mālpils Kultūras centra pagalmā, 
norisināsies egles iedegšanas pasā
kums;
  3. decembrī plkst. 16.00 Raganā, 
pie Krimuldas Tautas nama, iemir
dzēsies svētku egle. Ģimenes varēs 
pavadīt laiku kopā ar “Mazā stipri
nieka” komandu. Būs spēles, bal
vas, pat tikšanās ar Ziemassvētku 
vecīti un fotografēšanās;
  5. decembrī plkst. 16.00 Lēdurgā 
pie kultūras nama notiks egles ie
degšanas pasākums un rotājumu 
gatavošana latviešu tautas pasakas 
“Vecīša cimdiņa” darbnīcā.
Gada izskaņā novadniekiem un 

viesiem būs iespēja apmeklēt dažā
dus svētku pasākumus. Aicinām se
kot līdzi informācijai. Radīsim svēt
ku sajūtu kopā!

Adventes laiks Siguldas Pils 
kvartālā
Radošās darbnīcas un 
meistarklases
Sadarbībā ar Siguldas Pils kvartāla 
radošajiem uzņēmējiem un amata 
meistariem aicinām pagatavot uni
kālas dāvanas darbnīcās un meistar
klasēs, kas Pils kvartālā noritēs jau 
no 29. novembra. Svētku laikā būs 
pieejamas 10 meistarklases. Sarkana
jā muižas ēkā notiks “La Fête picnic” 
Adventes vainagu meistarklases, zī
mola “Cloudberry” atmiņu albumu 
veidošanas meistarklase, “Piena Lote” 
studijā notiks tekstila izstrādājumu 
apgleznošanas meistarklase. 

Staļļa ēkā uz meistarklasēm gan 
individuāli, gan grupās aicina “Baltu 
rotas”, Ādas, Keramikas un Spieķu 
darbnīcas amatnieki. Dārznieka mājā 
māksliniece Kristīne Kligina piedā
vās miniatūru glezniņu un kartīšu 
meistarklasi.

“Sajūtu dimanti” un fotogrāfe San
ta Atvase aicina uz Ziemassvētku fo
tosesijām visai ģimenei. Būs atvērta 
Zinaīdas Ceskes papīrmākslas dar
bnīca “Viktora vēstules” un Agneses 
Grīnbergas darb nīca “Mydesignpic
tures”, kur varēs iegādāties   Ziemas
svētku kartītes un citas papīrlietas 
svētkiem.

Piedalīšanās meistarklasēs ir par 
maksu un ar iepriekšēju pierakstu.

“Radīts S!guldā” tirdziņš
Decembrī nedēļas nogalēs no 
plkst.  10.00 līdz 16.00 Siguldas Pils 

kvartālā norisināsies “Radīts S!guldā” 
tirdziņš, kur apmeklētāji varēs sarū
pēt dažādas dāvanas sev tuvajiem. 
23. decembrī uztura speciāliste Dace 
Meija pastāstīs par veselīgu uzturu, 
kā arī būs iespēja iegādāties dažādus 
produktus veselības veicināšanai. Sa
darbībā ar “Skaisto dārzu darbnīcu” 
būs iespēja iegādāties savu īpašo Zie
massvētku eglīti, kā arī uzzināt, kā 
eglīti saglabāt pārstādīšanai dārzā.

Izjādes ar poniju
3. un 17. decembrī Siguldas Pils kvartā
lā ciemosies pārstāvji no Jauno jātnie
ku skolas Inčukalnā, kas līdzi atvedīs 
ponijus, nodrošinot izjādes bērniem. 
Pils kvartāla apmeklētāji aicināti ņemt 
līdzi burkānus, ar ko pacienāt poni
jus. Izjāde ar poniju maksā: ģimenei ar 
1 bērnu – 5 eiro par izjādi; ģimenei ar 
2 bērniem – 4 eiro par izjādi 1 bērnam; 
ģimenei ar 3 un vairāk bērniem – 3 eiro 
par izjādi vienam bērnam.

“Pasaku pils”
Ģimenes ar bērniem aicinām piedalī
ties “Pasaku pils” pēcpusdienās ar grā
matu lasījumiem Siguldas Jaunajā pilī, 
kur varēs piedzīvot aizraujošas pasa
kas, stāstus un rotaļas. Šis pasākums ir 
īpaši domāts bērniem, ļaujot iegrimt 
pasaku valstībā un izbaudīt grāma
tu priekšā lasīšanas burvību. Pasaku 
pils pēcpusdienas notiks 3., 9., 10., 16. 
un 17. decembrī Siguldas Jaunajā pilī 
plkst. 16.00. Pasākums – bez maksas.

Izsludināts kultūras un sabiedrībai nozīmīgu 
projektu finansēšanas konkurss
Aicinām līdz 15. decembrim pieteikt projektus Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēša-
nas konkursā. Konkursa mērķis ir palīdzēt iedzīvotājiem 2024. gadā realizēt novada kultūrvidi bagātinošus un sabied-
rībai nozīmīgus pasākumus plašai mērķauditorijai, tādējādi atbalstot sabiedrības aktīvu iesaisti novada kultūras dzīves 
veidošanā.

Siguldas novads

Siguldas novada kultūras un sa
biedrībai nozīmīgu projektu 
finansēšanas konkursa ietvaros 

uz pašvaldības finansiālu atbalstu var 
pretendēt gan radošās darbnīcas un 
izstādes, koncerti un izrādes, grāmatu 
sagatavošana un izdošana, gan infor
matīvi izglītojoši pasākumi un starp
disciplināras kultūras aktivitātes, kā arī 
citi nozīmīgi projekti, kurus 2024. gadā 
plānots realizēt Siguldas novadā.

Siguldas novada kultūras un 
sabiedrībai nozīmīgu projektu fi
nansēšanas konkursa prioritātes 
2024. gadā:

  jaunu izglītojošu un ar kultūras 
daudzveidīgām izpausmēm saistītu 
produktu radīšana bērnu un jau
niešu auditorijai Siguldas novada 
piederības stiprināšanai;
  Siguldas novada kultūrvidei un da
bai atbilstošas, informatīvi izglīto
jošas un ar vides ilgtspēju saistītas 
aktivitātes;
  kultūras mantojuma saglabāšana 
un radoša izmantošana, mūsdienī
ga interpretācija un tālāknodošana 
dažādām mērķauditorijām;
  ar inovatīvu literatūras iepazīšanas 

pieredzi un lasītpatikas veicināša
nu saistītas aktivitātes dažādu ve
cumu mērķauditorijām;

  kultūras pieejamību veicinoši, spe
cifiskām mērķauditorijas grupām 
(dažādu nacionalitāšu sabiedrības 
grupas, seniori, cilvēki ar īpašām va
jadzībām u.tml.) mērķēti pasākumi.
Konkursā var piedalīties jebkura 

fiziska persona, kas normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā ir reģistrē
ta kā individuālais komersants vai 
saimnieciskās darbības veicējs, un 
juridiska persona. Katrs pretendents 
konkursā var iesniegt ne vairāk kā 
divus projektus.

Iesniegtos projektus vērtēs kon
kursa komisija septiņu locekļu sastā
vā, ņemot vērā katra projekta oriģi
nalitāti, sasaisti ar Siguldas novada 
kultūrvidi, sabiedrības līdzdalību 
projekta norisē, projekta iesniedzēju 
pieredzi un citus būtiskus aspektus, 
pamatojoties uz konkursa nolikumā 
ietvertajiem vērtēšanas kritērijiem. 
Konkursā tiks atbalstīti augstāko vēr
tējumu ieguvušie projekti.

Pašvaldības līdzfinansējums vie
na projekta realizēšanai ir ne vairāk 
kā 7000 eiro, un tas nevar pārsniegt 
90% no projekta kopējām izmaksām. 
Konkursā pieejamais finansējuma 

apjoms ir 55  000 eiro. Lēmumu par 
konkursā atbalstāmajiem projek
tiem ekspertu komisija pieņems līdz  
15. janvārim.

Detalizētāka informācija par kon
kursu atrodama nolikumā, kas pie
ejams pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv.

Aizpildīta projekta  pieteikuma 
veidlapa, projekta apraksts,  tāme un 
cita informācija līdz 15. decembrim 
jāiesniedz personīgi kādā no Sigul
das novada klientu apkalpošanas 
centriem vai jānosūta pa pastu, pro
jekta kopiju   elektroniski nosūtot 
uz epasta adresi pasts@sigulda.lv. 
Projektu var iesniegt arī elektroniski 
parakstīta dokumenta formā vienotā 
dokumentā, nosūtot to uz epasta ad
resi pasts@sigulda.lv.

Lai pārbaudītu, vai projekta ap
raksts ir sagatavots kvalitatīvi,  inte
resenti pirms projekta iesniegšanas 
aicināti iepazīties arī ar projektu vēr
tēšanas kritērijiem.

Pretendentus, kas līdz šim nav pie
dalījušies pašvaldības projektu kon
kursos un vēlētos saņemt konsultācijas 
par projektu sagatavošanu, aicinām sa
zināties ar Zandu DūdiņuSpoģi (tāl
ruņa numurs 26488782, epasta adrese 
zanda.spoge@sigulda.lv).

Deju kolektīvs “Sidgunda” papildina tērpu klāstu
Mālpils Kultūras centra vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sidgunda” veiksmīgi realizē “Leader” projektu. Projekta ietvaros 
sadarbībā ar Evitu Specianu tika uzšūtas divpadsmit Austrumvidzemes sievu jakas un sadarbībā ar SIA “Jooole” iegādāti 
divpadsmit kvadrāta formas vīru zīda kakla lakati.

Mālpils pagasts

Tautas tērps ir latviešu kul
tūras identitātes vizuāla iz
pausme un viens no mūsu 

nacionālajiem simboliem. Mālpils 
Kultūras centra vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Sidgunda” veik
smīgi realizējis “Leader” projektu  
Nr.2304AL32A019.22020000001 
“Vidzemes novada tautas tērpu ie
gāde VPDK “Sidgunda”” sadarbībā 
ar biedrību “Lauku attīstības part
nerība” un Lauku atbalsta dienestu, 
tiekot pie jaunām Austrumvidzemes 
sievu jakām un vīru kakla lakatiem.

Projekta rezultātā iegūtie tērpi 
kalpos kā jauni koncerttērpi deju 
kolektīva uzstāšanās reizēs, tādējādi 
popularizējot ne tikai latviešu skatu
visko deju, bet arī tautas tērpu kā ne
atņemamu latvieša dzīves sastāvdaļu.

Realizētā projekta mērķis bija 

veicināt Siguldas novada Mālpils 
pagasta sabiedrības iesaistīšanos Si
guldas novada Mālpils pagasta tautas 
deju kultūras kapitāla stratēģiskā un 
ilgtspējīgā izveidē, uzturēšanā un iz
mantošanā. Tautas tērpu vēsturiskais 
autentiskums ir ieguvums Siguldas 
novada Mālpils pagasta tautas deju 
kolektīvu potenciāla un pievilcības 
vairošanā – kultūrvēsturiskais Vid
zemes novada tautas tērps, kas ir 
mālpiliešu kultūras identitātes vi
zuāla izpausme, raksturo Vidzemes 
kultūrvēsturiskā novada savdabību, 
pamatojoties uz folkloras avotiem un 
latviešu tautas tradīciju aprakstiem.

VPDK “Sidgunda” pateicas par 
atbalstu biedrībai “Lauku attīstības 
partnerība” un Linardam Ligeram 
par palīdzību dokumentācijas nofor
mēšanā, kā arī Lauku atbalsta dienes
tam par piešķirto finansējumu tautas 
tērpu iegādei.

Vidējās paaudzes deju kolektīvs 

“Sidgunda” dibināts 1984. gadā. No 
2009. gada kolektīvu vada mākslinie
ciskā vadītāja Māra GaileDišereite. 
Kopš dibināšanas brīža VPDK “Sid
gunda” ir piedalījies visos Dziesmu 
un Deju svētkos un sekmīgi konkurē 
ar pieredzes bagātiem tautas deju an
sambļiem, gūstot augstus panākumus 
tautas deju skatēs, kā arī pārstāvot 
Latviju deju festivālos un koncerttū
rēs citās Eiropas valstīs, kā arī kultū
ras pasākumos Siguldas novadā un 
deju sadraudzības koncertos Latvijā.

Patlaban kolektīvā ir 24 talantīgi 
un savā attīstībā augsti motivēti de
jotāji, kuriem latviešu skatuviskās 
tautas dejas dejošana ir dzīves stils 
un prioritāte brīvā laika pavadīšanā. 
Dejotāju galvenais mērķis ir nodot 
tautas dejas mīlestību no paaudzes 
paaudzē un izkopt Vidzemes novada 
tautas tērpu atbilstoši sava kultūrvēs
turiskā novada piederībai, pamatojo
ties uz folkloras avotiem.



11
Novembris, 2023S!guldas Novada Ziņas NOTIKUMI

Plānotie kultūras pasākumi decembrī

Allažu pagastā
5. decembrī plkst. 10.00 
Allažu bibliotēkā lasīšanas veicināšanas 
programmas “La(p)sa” ietvaros norisināsies 
izzinoša un radoša nodarbība “Ziemas 
stāstu rīts”.  
9. decembrī plkst. 18.00 
Allažu Tautas namā varēs noskatīties ama-
tierteātra “AKA” izrādi “Finita la Comedia! 
jeb Pašnāvnieks” pēc dramaturga Nikolaja 
Erdmaņa traģikomēdijas “Pašnāvnieks” 
motīviem. Režisore – Aiva Grundmane. 
Biļetes cena – 4 eiro.
14. decembrī plkst. 18.00 
Allažu bibliotēkā norisināsies lasītāju 
kluba “1000 un viena lapaspuse” tikšanās.
21. decembrī plkst. 20.00 
Allažu Tautas namā izskanēs kultūras centra 
“Siguldas devons” jauktā kora “Atvars” Zie-
massvētku koncerts. Diriģenti – Jānis Baltiņš 
un Ilmārs Millers. Biļetes cena – 3 eiro.

Inčukalna pagastā
1. decembrī plkst.18.00 
egles iedegšana Gaujas ciemā.
1. decembrī plkst. 19.15 
egles iedegšana pie Inčukalna Tautas 
nama.
9. decembrī plkst. 10.00–14.00 
Ziemassvētku tirdziņš pie Inčukalna 
Tautas nama.
9. decembrī plkst. 14.00 
Inčukalna Tautas namā izskanēs Otrās 
Adventes koncerts “Cerība. Ticība. Prieks. 
Mīlestība”. Koncertā piedalās tautas 
nama amatiermākslas kolektīvi un skolu 
audzēkņi. Ieeja – bez maksas.
10. decembrī plkst. 15.00 
Inčukalna Tautas nams aicina uz Krimul-
das Tautas nama amatierteātra izrādi 
“Jautri stāstiņi”. Režisore – Zane Zīle. Biļetes 
cena – 4 eiro.
13. decembrī plkst. 18.30 
Inčukalna Tautas namā izrādīs filmu “Ēriks 
Akmenssirds”. Režisors – Ilmārs Rāgs. 
Biļetes cena – 3 eiro.
15. decembrī plkst. 16.30 
Inčukalna bibliotēkā notiks pasākums 
“Čaklāko lasītāju un Grāmatu kluba 
dibināšanas svētki”.
16. decembrī plkst. 18.00 
Inčukalna Tautas namā notiks tautas deju 
koncerts “Vilku mēneša sadancošanās”. 
Biļetes cena – 3 eiro.
21. decembrī plkst. 15.00–17.00 
Inčukalna bibliotēkā notiks tematiskas 
aktivitātes Ziemassvētku noskaņās “Balto 
suņu Ziemassvētki” – lasīšana kopā ar 
terapijas suņiem, rotājumu darbnīca un 
foto stūris. Dalība – bez maksas.
30. decembrī plkst. 21.00–1.00 
Inčukalna Tautas namā notiks Vecga-
da masku balle “Retro”. Pasākums pie 
galdiņiem ar pašu sarūpētu cienastu. 
Pieteikt galdiņu un iegādāties biļetes 
var Inčukalna Tautas namā (tālruņa 
numurs 29478251). Biļetes cena – 10 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 8 eiro. 
31. decembrī plkst. 23.30 
Jaunā gada sagaidīšana pie Inčukalna 
Tautas nama. Dalība – bez maksas.

Krimuldas pagastā
1. decembrī plkst. 18.00 
egles iedegšana Inciemā kopā ar folkloras 
kopu “Putni”.
3. decembrī plkst. 16.00 
egles iedegšana pie Krimuldas Tautas 
nama.
7. decembrī plkst. 16.00 
Inciema bibliotēkā notiks lasīšanas 
veicināšanas programmas ““La(p)sa” 
nodarbība bērniem.
17. decembrī plkst. 12.00 
Krimuldas Evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
dievkalpojuma ietvaros izskanēs kultūras 
centra “Siguldas devons” jauktā kora “Spār-
ni” koncerts “Ziemassvētku harmonija”. 

Diriģentes – Līga Ādamsone un Helēna 
Enia Kalniņa. Ieeja – bez maksas.
21. decembrī plkst. 12.00–16.00 
Krimuldas bibliotēkā norisināsies 
radošā Ziemassvētku darbnīca bērniem 
“Ziemassvētku apsveikums”. Dalība – bez 
maksas.
21. decembrī plkst. 17.00 
Inciema tornī notiks Ziemassvētku stāstu 
lasījums ar muzikālo pavadījumu “Anšlava 
Eglīša “Ziemassvētku stāsti””. Ieeja – bez 
maksas.
28. decembrī plkst. 14.00–15.00 
Krimuldas bibliotēkā notiks pasākums 
“Mini, mini mīkliņu” – latviešu tautas 
mīklu minēšanas stunda visiem intere-
sentiem.
29. decembrī plkst. 18.30 
Inciema tornī varēs noskatīties filmu “Zie-
massvētki džungļos”. Biļetes cena – 3 eiro. 
Biļetes pieejamas tikai iepriekšpārdošanā 
Anšlava Eglīša ekspozīcijā.

Lēdurgas pagastā
5. decembrī plkst. 16.00 
egles iedegšana un rotājumu gatavošana 
latviešu tautas pasakas “Vecīša cimdiņš” 
darbnīcā pie Lēdurgas Kultūras nama. 
Mazajā zālē – kultūras nama rokdarbnieču 
pirmā gada darbu izstādes “Vecāsmātes 
deķa stāsti” atklāšana un deju kopas 
“Lauga” fotoizstāde “Dievaines”. Dalība – 
bez maksas.
7. decembrī plkst. 10.00 
Lēdurgas bibliotēkā notiks “Pūčulēnu 
skolas” trešā nodarbība bērniem.
17. decembrī 
līdz ar tumsas iestāšanos tiks atvērta 
Gaismas taka Lēdurgas dendroparkā. 
Ziemas saulgriežu ieskandināšana kopā ar 
folkloras kopu “Putni”.
22. decembrī plkst. 20.00 
Lēdurgas Kultūras namā izskanēs deju 
kolektīvu koncerts. Biļetes cena – 5 eiro.
27. decembrī plkst. 14.00 
Lēdurgas Kultūras namā norisināsies bied-
rības “Kamolītis” Ziemassvētku pasākums 
senioriem. Ieeja – bez maksas.
30. decembrī plkst. 22.00 
Lēdurgas Kultūras namā notiks Vecgada 
karnevāls. Par mūziku gādās grupa “Trešās 
brigādes amulets” un mūzikas klubiņš 
“Lejā”. Biļetes cena – 12 eiro, ar  – 10 eiro. 
Galdiņu rezervācija, zvanot uz tālruņa 
numuru 29166140.

Mālpils pagastā
2. decembrī plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centra Mazajā zālē notiks 
izrāde “Eksperiments ar apskāvienu”. 
Ieeja – bez maksas.
2. decembrī plkst. 17.00 
egles iedegšana Mālpils Kultūras centra 
pagalmā.
3. decembrī plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centrā – Arta Butes 
izstādes atklāšana.
7. decembrī plkst. 10.00 
Mālpils bibliotēkā norisināsies izglītojošā 
nodarbība pirmsskolas vecuma bērniem 
“Grāmatiņ, grāmatiņ, saki man tā”.
9. decembrī plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centrā izskanēs Zie-
massvētku koncerts “Tā Ziemassvētki 
dejās mirdz”. Piedalās deju kolektīvi “Māra”, 
“Sidgunda”, “Kniediņš” un draugi. Biļetes 
cena – 3 eiro.
9. decembrī plkst. 18.00 
Mālpils muižā – Ieva Akuratere un Aivars 
Hermanis koncertprogrammā “Ziemas 
dārzs”. Biļetes cena – 25 eiro.
9.–22. decembrī plkst. 9.00–20.00 
Krimuldas Tautas namā notiks amat-
nieku darinājumu izstāde/pārdošana 
“Iedvesma Ziemassvētku dāvanai”.
16. decembrī plkst. 10.00–15.00 
Mālpils Kultūras centra pirmā stāva 
vestibilā norisināsies amatnieku un 

mājražotāju Ziemassvētku tirdziņš. 
16. decembrī plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centrā izskanēs Ziemassvēt-
ku koncerts “Tā Ziemassvētki dziesmās 
mirdz”. Piedalās Mālpils Kultūras centra 
dziedošie kolektīvi. Biļetes cena – 3 eiro.
26. decembrī plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centrā notiks koncerts 
Ziemassvētku brīnumdziesmas”. Piedalās 
Beāte Zviedre (balss), Ainars Šablovskis 
(saksofons un duduks), Marta Kauliņa- 
Pelnēna (sitaminstrumenti) un Ieva 
Šablovska (arfa). Biļetes cena – 15 eiro. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” un 
Mālpils Kultūras centrā kasē, ar , iegādā-
joties iepriekšpārdošanā, – 20% atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide.
1. janvārī plkst. 1.00–5.00 
Mālpils Kultūras centrā notiks Jaungada  
nakts balle. Biļetes cena – 20 eiro, ar , 
iegādājoties iepriekšpārdošanā, – 20 % atlaide.

Mores pagastā
4. decembrī plkst. 18.00 
Mores Tautas namā norisināsies 
dekupāžas meistarklase Ziemassvētku 
noskaņās. Ļaujoties šim radošajam 
procesam, katram būs iespēja uz traukiem 
izveidot skaistu paša radītu gleznu. Dalī-
bas maksa – 7 eiro. Vietu skaits ierobežots! 
Pieteikšanās līdz 1. decembrim, zvanot vai 
rakstot SMS uz tālruņa numuru 28646332.
13. decembrī plkst. 18.00 
Mores Tautas namā notiks meistarklase 
Ziemassvētku noskaņās “Deserta sveču 
gatavošana”. Iespēja izgatavot deserta 
izskata sveces no putota sojas vaska. Dalī-
bas maksa – 7 eiro. Vietu skaits ierobežots! 
Pieteikšanās līdz 10. decembrim, zvanot vai 
rakstot SMS uz tālruņa numuru 28646332. 

Siguldā un Siguldas pagastā
1. decembrī plkst. 19.00 
Siguldas koncertzālē “Baltais flīģelis” 
izskanēs spilgtāko operešu āriju vakars 
“Dzirkstošā operete”. Programmu klausītā-
jiem atskaņos četri Latvijas Nacionālās 
operas mākslinieki. Biļetes cena – no 8 līdz 
14 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 20% at-
laide, daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.
1. decembrī plkst. 17.30 
Siguldas novada bibliotēkā notiks 
Ziemassvētku apsveikuma kartīšu radošā 
darbnīca. Darbnīcu vadīs māksliniece 
Ērika Zutere. Ieeja – bez maksas.
2. decembrī plkst. 11.00 
Siguldas novada bibliotēka aicina uz 
tikšanos ar Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas ekspertiem (9+,11+, 15+). 
2. decembrī plkst. 17.00 
Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā 
Ziemassvētku egles iedegšana kopā ar 
Čučumuižas rūķiem. Pasākuma program-
mā muzikāls uzvedums “Ziemassvētki 
Čučumuižā” un Ziemassvētku ekspozīcijas 
“Teddy lāču Ziemassvētki” atklāšana.
3. decembrī plkst. 11.00 un 13.30 
kultūras centrā “Siguldas devons” izskanēs 
Tutas Jaunā gada koncertuzvedums “3, 
2, 1 – un lecam iekšā!”. Biļetes cena – no 
13 līdz 27 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē. Ieejas 
biļete nepieciešama katram apmeklētājam 
neatkarīgi no vecuma. Goda ģimenēm, 
izmantojot “3+ karti”, iespēja iegādāties 
biļetes ar 15% atlaidi. 
3. decembrī plkst. 11.00 
Siguldas Evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
dievkalpojuma ietvaros norisināsies kultūras 
centra “Siguldas devons” sieviešu kora “Teik-
sma” ziemas koncerts. Diriģentes – Maija 
Feldmane un Ilona Eglīte. Ieeja – bez maksas.
4. decembrī plkst. 17.30 
Siguldas pagasta bibliotēkā notiks 
lasīšanas veicināšanas programmas 
“Grāmatu starts” “Pūčulēnu skolas” trešā 
nodarbība 3–4 gadus veciem bērniem.

4. un 11. decembrī plkst. 10.00 
Siguldas novada bibliotēkā sadarbībā ar 
Siguldas pirmsskolas izglītības iestādēm 
norisināsies “La(p)sa” nodarbības.
6. decembrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” izskanēs 
bigbenda “Sigulda” un Siguldas pagasta 
Kultūras nama pūtēju orķestra koncerts 
“Ziemassvētku karuselis”. Diriģenti – Arnis 
Šmitiņš un Gintis Kalniņš. Biļetes cena – 
5 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 20% 
atlaide.
7. decembrī plkst. 17.00 
Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” 
notiks sadraudzības koncerts. Ieeja – bez 
maksas.
7. decembrī plkst. 17.30 
Siguldas novada bibliotēkā – sarunas 
par veselību ar grāmatas “Brīnumainā 
mikropasaule un negantie vīrusi” autoru 
Anatoliju Danilānu. Sarunā piedalīsies 
apgāda “Jumava” vadītājs Juris Visockis.
9. decembrī plkst. 10.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks 
lasīšanas veicināšanas programmas “Grā-
matu starts” “Pūčulēnu skolas” trešā nodar-
bība un izlaidums 3–4 gadus veciem 
bērniem. Nodarbību turpina grupa, kas 
uzsāka “Pūčulēnu skolu” 7. oktobrī.
9. decembrī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā –  
Ģimenes diena, Siguldas novada bib-
liotēkās lasīšanas veicināšanas program-
mas “La(p)sa” nodarbība un Leļļu teātra 
izrāde, radošā darbnīca.
9. decembrī plkst. 14.00 
Siguldas koncertzālē “Baltais flīģelis” uzve-
dums visai ģimenei “Andersena pasakas 
Ziemassvētkos”. Biļetes cena – no 5 līdz 
15 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 20% 
atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40% at-
laide. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīze” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.
9. decembrī plkst. 15.00 
Siguldas 1. pamatskolā izskanēs jauktā 
kora “Atvars” 30 gadu jubilejas koncerts. Di-
riģents – Jānis Baltiņš. Biļetes cena – 5 eiro, 
ar  iepriekšpārdošanā– 20% atlaide.
10. decembrī plkst. 11.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Liepā-
jas Leļļu teātra viesizrāde bērniem “Sniega 
karaliene”. Biļetes cena – no 10 līdz 15 eiro, 
ar  iepriekšpārdošanā – 20% atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.
10. decembrī plkst. 11.00 
Siguldas Evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
dievkalpojuma ietvaros izskanēs kultūras 
centra “Siguldas devons” jauktā kora “Spār-
ni” koncerts “Ziemassvētku harmonija”. 
Diriģentes – Līga Ādamsone un Helēna 
Enia Kalniņa. Ieeja – bez maksas.
10. decembrī plkst. 12.00 
Krimuldas muižā notiks Ziemassvētku 
koncerts “Ar zvaigžņu kluso gaismu”. 
Biļetes cena – 40 eiro.
10. decembrī plkst. 19.00 
alus darītavā “Kussh” izskanēs “Klusais 
koncerts”. Biļetes cena – 22 eiro.
11. decembrī plkst. 11.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā notiks 
lasīšanas veicināšanas programmas 
“La(p)sa” nodarbība Siguldas pirmsskolas 
izglītības iestāžu grupām.
11. decembrī plkst. 17.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā norisināsies 
Ziemassvētku radošā darbnīca visai 
ģimenei. 
12. decembrī plkst. 18.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā izrāde 
“Baltie Ziemassvētki mūsu ielā”. Biļetes 
cena – no 7 līdz 15 eiro. Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp 
tiešsaistē.
13. decembrī plkst. 17.00 
Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” 
izskanēs klavierspēles audzēkņu Zie-
massvētku koncerts. Ieeja – bez maksas.

13. decembrī plkst. 18.30 
Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” 
Vispārējo klavieru nodaļas audzēkņu Zie-
massvētku koncerts. Ieeja – bez maksas.
14. decembrī plkst. 18.00 
Siguldas Jaunās pils salonā – Dinas Dubi-
ņas izstādes “Eņģeļu gaisma” atklāšana.
16. decembrī plkst. 12.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” varēs 
apmeklēt muzikālu Ziemassvētku izrādi 
“Pifa Ziemassvētki”. Biļetes cena – no 12 
līdz 20 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
16. decembrī plkst. 14.30 
Siguldas novada bibliotēka aicina uz 
sarunu par bērnu iemīļoto grāmatu varoni 
Loti ar igauņu bērnu autoru Janno Peld-
mā un Lotes grāmatu tulkotāju Guntaru 
Godiņu. Ieeja – bez maksas.
16. decembrī plkst. 15.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā norisi-
nāsies senioru Ziemassvētki ar Vari Vētru, 
piedalīsies arī sieviešu vokālais ansam-
blis “Si” un bērnu vokālā grupa “Zibsnis”. 
Ieeja – bez maksas.
16. decembrī plkst. 17.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – 
Patricijas Brektes-Pannetjē gleznu izstādes 
“Neiedomājamais Visums/The Unimag-
inable Universe” atklāšana.
17. decembrī plkst. 12.00 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā 
notiks pasākums “Ziemassvētku piedzīvo-
jums Jūdažos!”. Ieeja – bez maksas.
18. decembrī plkst. 17.30 
Siguldas pagasta bibliotēkā notiks 
lasīšanas veicināšanas programmas 
“Grāmatu starts” “Pūčulēnu skolas” ceturtā 
nodarbība 3–4 gadus veciem bērniem.
20. decembrī plkst. 14.00 
Siguldas novada bibliotēkā norisināsies 
Ziemassvētku apsveikumu un ornamentu 
radošā darbnīca bērniem. Dalība – bez 
maksas.
20. decembrī plkst.18.00 
Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” 
Mākslas nodaļas audzēkņu darbu izstādes 
atklāšana un Mūzikas nodaļas koncerts 
“Ziemas sajūta”. Ieeja – bez maksas.
22. decembrī plkst. 13.00–16.00 
Siguldas novada bibliotēkā apmeklētājus 
sagaidīs un priecēs svētku elfs. Elfi ne 
vien gatavo rotaļlietas, bet arī rūpējas par 
ziemeļbriežiem, strādā Ziemeļpola pastā, 
kā arī skolā. Šogad elfs būs svētku gariņš 
tieši bibliotēkā – uzklausīs bērnu stāstus un 
pasakas, rūpēsies, lai nepietrūkst saldumu.
22. decembrī plkst. 18.30 
pie kultūras centra “Siguldas devons” un 
Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā folk-
loras kopa “Senleja” ielūdz visus uz bluķa 
vilkšanu no kultūras centra “Siguldas 
devons” uz Stacijas laukumu un ziemas 
saulgriežu izdziedāšanu.
25. decembrī plkst. 11.00 
Siguldas Evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
dievkalpojuma ietvaros izskanēs kultūras 
centra “Siguldas devons” senioru kora “Gāle” 
un Inčukalna Tautas nama senioru kora 
“Atblāzma” koncerts. Diriģentes – Ņina 
Kiršteina un Ieva Kikuste. Ieeja – bez maksas.
29. decembrī plkst. 19.00 
Siguldas koncertzālē “Baltais flīģelis” 
izskanēs koncerts “Dainu parafrāzes” – 
folkloras un džeza sinerģija. Uzstāsies 
mūziķu apvienība “AKA”. Biļetes cena – no 
12 līdz 22 eiro. 
31. decembrī plkst. 24.00 
Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā 
aicinām uz kopīgu Jaunā gada sagaidīšanu.
Visu decembri 
Turaidas muzejrezervātā norisināsies inter-
aktīva programma “Ziemassvētki Turaidas 
muižā” – jaunāko klašu skolēniem un 
pirmsskolas izglītības iestāžu vecāko grupu 
audzēkņiem vai draugu grupām. Maksas 
programma.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē un sociālo tīklu vietnēs.



12
Novembris, 2023 S!guldas Novada Ziņas

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA

Novembra sākumā Siguldas novada pašvaldība kā konkursa “Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība 2023” fināliste uzņēma iniciatīvas komisiju, lai tā klātienē iepazītos un no-
vērtētu pašvaldības līdz šim paveikto, kā arī uzzinātu nākotnes plānus. Vērtēšanas 
komisijā bija pārstāvji no Sabiedrības integrācijas fonda, Latvijas Pašvaldību savie-
nības, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Labklājības ministrijas, 
Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas, Valsts kancelejas, Pārresoru koordināci-
jas departamenta, Latvijas Daudzbērnu ģimeņu apvienības un nodibinājuma “Fonds 
mammām un tētiem”. Plašāk par komisijas vizīti Siguldas novadā lasiet 7. lappusē.

FO
TO

: “S
EB

 B
AN

KA
S”

 A
RH

ĪV
S

Noslēdzoties jauno uzņēmēju atbalsta programmai “(ie)dvesma”, ko jau septīto reizi 
īsteno “SEB banka” kopā ar sešām Pierīgas pašvaldībām, izvēlētas deviņas perspektī-
vākās biznesa idejas, kuru autori to īstenošanai saņems finansiālu atbalstu. Siguldas 
novada pašvaldības atbalstu saņēma Gunita Oļipova un SIA “Rovenaro”. “SEB bankas” 
grants piešķirts diviem uzņēmumiem, viens no tiem – IK “Einberg Design” no Sigul-
das. Plašāka informācija 6. lappusē.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Novembrī Anšlava Eglīša ekspozīcijā notika cikla “Rīts ar literatūrzinātnieku” šā gada 
priekšpēdējā tikšanās. Tajā grāmatniecības un Atmodas vēstures pētnieks Artis Ērglis 
un Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūta pētnieks Jānis Oga 
stāstīja par to, kā Atmoda pārmainīja grāmatniecību. Paredzēts, ka šā gada pēdējais 
pasākums ciklā “Rīts ar literatūrzinātnieku” norisināsies 25. novembrī.

Līdz 10. decembrim kultūras centrā “Siguldas devons” ir aplūkojama dizaina biroja 
“H2E” izstāde “Iz-aicinājums”. Izstāde atklāj dizaina projektu īstenošanas procesu caur 
dizaina biroja darbiem un uzkrāto pieredzi dizaina nozarē. Izstādē “Iz-aicinājums” di-
zaina biroja “H2E” komanda dalīsies dizaina procesos, strādājot pie dizaina projek-
tiem un to realizācijas interjera, ekspozīciju, grafikas un navigācijas dizaina jomās. 
Dizaina process nav lineārs ceļš, tas tiks rādīts un stāstīts izstādē mēneša garumā.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

Atzīmējot Lāčplēša dienu un godinot Brīvības cīņās kritušos, 11. novembra vakarā 
Siguldas pils kvartālu ieskāva īpaša noskaņa un ugunskuru stāsti “Tik, cik būs uguņu 
uz katra kalna, tik mēs arī dzīvosim”. Iedzīvotāji nolika svecītes par godu tiem, kas 
aizstāvēja mūsu dzimteni. Savukārt Siguldas Jaunās pils tumšie mūri atdzīvojās sa-
jūtu rakstu šautrās un cilvēku aizdegtajās digitālajās svecēs, simboliski piepildot ar 
gaismu Latvijas kontūru. Kā brīvības liecība pils torņa smailē plīvoja Latvijas karogs.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS

4. novembrī ar skanīgu koncertu 10 gadu jubileju atzīmēja Siguldas Absolventu or-
ķestris. Tas izveidots 2013. gadā, kad uz Siguldas jauniešu orķestra “Sudrabskaņa” 
40  gadu jubilejas koncertu sapulcējās bijušie diriģenta Andra Muižnieka audzēkņi. 
Toreiz viņš pierunājis kādreizējos Siguldas Mūzikas skolas audzēkņus sarīkot vienu 
kopīgu koncertu, un tas bijis liktenīgi – pēc koncerta absolventiem radusies vēlme ko-
pīgo muzicēšanu turpināt. Un tas tiek darīts, sagādājot prieku gan pašiem mūziķiem, 
gan koncertu apmeklētājiem.

FO
TO

: E
D

G
AR

S 
SE

M
AN

IS


